
 
                                         

  

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice 

1/ 2025
www.raskovice.cz

• Úvodní slovo starosty    • Poděkování     • Rozpočet 2025   

• Informace úřadu, knihovny, školy a spolků

• Sport    • Inzerce    • Akce „Zelený čtvrtek v Raškovicích“ a „Ukliďme Česko“



2

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Vážení a milí spoluobčané,
přejeme Vám krásné jarní svátky plné ra-
dosti, pohody a slunečných dní. Ať jsou pro 
vás Velikonoce časem setkávání s rodinou, 
dobré nálady a veselých tradic.

Užijte si svátky jara s  úsměvem, bohatou 
pomlázkou a spoustou krásných chvil!

Zastupitelé a zaměstnanci OÚ

Poděkování firmě Hyundai motor 
Manufacturing Czech s.r.o. 

Jako každoročně vyhlási-
la firma Hyundai motor 
Manufacturing Czech s.r.o. dotaci pro obce s ná-
zvem „Dobrý soused“. Slavnostní předání sym-
bolického šeku na částku 60 000 Kč proběhlo za 
účasti starostů okolních obcí. 

Touto cestou chci poděkovat firmě Hyundai mo-
tor Manufacturing Czech s.r.o. za poskytnutí do-
tace. Částka bude použita na slavnostní otevření 
Knihovny s galerií a Památníkem Raškovice.

Jiří Blahuta, starosta



3

                      www.raskovice.cz               1/2025

Úvodní slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,

o slunečném víkendu před prvním 
jarním dnem se s námi příroda 
snad naposledy v této době podě-
lila o krásně omrzlé kopce kolem 
nás. Doufejme, že nás už čekají jen 
slunečné jarní dny, abychom mohli 
začít s venkovními pracemi a přípravami na 
velikonoční svátky.

Tímto vám přeji krásné prožití svátků jara 
a poté i prvomájové dny plné lásky – tak, jak 
o nich píší naši básníci.

Po pracovní stránce jsme plynule přešli 
z roku 2024 do roku 2025. Obec podáva-
la nebo připravovala podklady pro žádos-
ti o dotace a probíhala výběrová řízení. 
V žádostech jsme byli úspěšní – na novou 
komunální techniku jsme získali z MAS Po-
beskydí 345 100 Kč, které jsme použili na 
koupi nového traktoru pro údržbu obce.

Další úspěšnou dotací byla podpora na 
výstavbu chodníků – komunikace pro 
pěší v rozsahu Obecní úřad – kaplička, 
část 1, kterou jsme získali ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury (SFDI) ve výši 
20 000 000 Kč, do výše 85 % uznatelných 

nákladů. V současné době se při-
pravuje výběrové řízení na zhoto-
vitele. Po jeho ukončení bychom 
chtěli zahájit práce co nejdříve.

Moravskoslezský kraj vyhlásil úče-
lovou dotaci v rámci dotačního pro-
gramu Vouchery pro veřejný sektor 

– příprava projektů v Moravskoslezském 
kraji, ve kterém jsme byli také úspěšní. Byla 
nám schválena investiční dotace v maximál-
ní výši 75 % celkových skutečně vynalože-
ných způsobilých výdajů na projektovou 
dokumentaci ve všech stupních pro projekt 
„Stavební úpravy a snížení energetické ná-
ročnosti Obecního úřadu v Raškovicích“, 
a to až do výše 1 329 600 Kč.

Podali jsme také žádost o dotaci na revitali-
zaci objektu č. p. 260 (Dům lékařů) v Raš-
kovicích z Národního programu Životní 
prostředí, Národní plán obnovy. Název 
komponenty: 2.2 Snižování spotřeby ener-
gie ve veřejném sektoru. Název opatření: 
2.2.3 – Realizace opatření ke snížení ener-
getické náročnosti budov ve vlastnictví ve-
řejných subjektů.

Jiří Blahuta, starosta

Podpora domácnostem postiženým povodněmi 
– žádost o příspěvek

Občané, kteří měli zájem o finanční pří-
spěvek ze státní dotační výzvy „Pomoc 
domácnostem po povodních 2024“, mo-
hou požádat o tuto podporu vyplněním 
Žádosti o poskytnutí podpory.

Žádost podává jedna fyzická osoba za 
postiženou domácnost a je nutné k ní 
doložit také míru postižení domácnosti 
– například prostřednictvím fotografií, 
faktur za opravy nebo účtenek.

Formulář najdete na webových strán-
kách obce pod odkazem https://www.

raskovice.cz/aktuality/podpora-do-
macnostem-postizenym-povodnemi-za-
dost-o-prispevek a je také k dispozici na 
Obecním úřadě Raškovice. Vyplněnou 
žádost lze odevzdat osobně na OÚ, elek-
tronicky prostřednictvím datové schrán-
ky nebo doporučenou poštou.

Po schválení žádosti a stanovení výše 
podpory bude žadatel vyzván k podpisu 
darovací smlouvy. Finanční prostředky 
budou vyplaceny převodem na bankov-
ní účet domácnosti.



4

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Naše velké poděkování patří
dlouholeté kolegyni, paní Janě Lepíkové, 
která na obecním úřadě odpracovala 
úctyhodných 40 let. Do února letošního 
roku byla neodmyslitelnou součástí na-
šeho týmu, poté však pro ni začala nová 
životní etapa – zasloužená penze.

Milá Janičko,

chceme Ti upřímně poděkovat za mno-
haletou píli, péči a podporu, kterou jsi 
věnovala matričnímu úřadu nejen naší 
obce. Společně s oddávajícím jsi svým 
milým a profesionálním vystupováním 
přispěla ke štěstí mnoha mladých párů 
při jejich svatebních obřadech.

Přejeme Ti do dalších let především pev-
né zdraví, svěží mysl a dostatek času na 
všechny Tvé záliby, koníčky a životní sny. 
Ať si s manželem, dětmi a vnoučaty uži-
jete co nejvíce společných chvil plných 
radosti, smíchu a slunce.

Kolektiv zaměstnanců Obecního úřadu 
Raškovice společně  

s vedením obce Raškovice

Počet obyvatel obce Raškovice k 31.12.2024

rok 2024 muži ženy celkem

Narození 5 4 9

Přistěhování 30 37 67

35 41 76

Úmrtí 9 7  16

Odstěhování 21 22 43

30 29 59

Počet obyvatel k 1.1.2024  ......................................... 2.049 +   6 cizinců s trvalým pobytem

Počet obyvatel k 31.12.2024  ..................................... 2.066 +   6 cizinců s trvalým pobytem

Jana Lepíková



5

                      www.raskovice.cz               1/2025



6

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Rozpočet obce Raškovice na rok 2025
OBEC RAŠKOVICE

PŘÍJMY
Paragraf Třída Popis Návrh rozpočtu 2025 v Kč

1 Daňové příjmy 50 117 600
2 Nedaňové příjmy 7 935 000
4 Přijaté transfery 7 882 400

65 935 000

VÝDAJE
Paragraf Třída Popis Návrh rozpočtu 2025 v Kč

1014 5 Ozdrav.hosp.zvířat,pol.a spec.plod.a zvl.vet.péče (toulaví psi, útulky) 10 000
1019 5 Ostatní zeměděl.a potrav.činnost a rozvoj 103 000
1032 5 Podpora ostatních produkčních činností 130 000
1037 5 Celospolečenské funkce lesů 50 000
2141 5 Vnitřní obchod (Obecník) 1 880 000
2212 5 Silnice 870 000
2212 6 Silnice 4 000 000
2219 5 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 85 000
2219 6 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 47 600 000
2292 5 Dopravní obslužnost veřejnými službami 350 000
2310 5 Pitná voda 5 500
2321 5 Odvádění a čištění odpadn.vod a nakládání s kaly 1 500 000
3111 5 Mateřské školy 76 000
3113 5 Základní školy 6 050 000
3113 6 Základní školy 0
3239 5 Záležitosti zájmového vzdělávání j.n. 50 000
3314 5 Činnosti knihovnické 3 662 000
3314 6 Činnosti knihovnické 15 000 000
3316 5 Vydavatelská činnost 320 000
3319 5 Ostatní záležitosti kultury 335 000
3326 5 Poříz.,zach.a obnova hodnot MK,nár.a hist.pověd. 120 000
3329 5 Ost.zál.ochrany památek a péče o kult.dědictví 200 000
3392 5 Zájmová činnost v kultuře (kult.středisko) 185 000
3392 6 Zájmová činnost v kultuře (kult.středisko) 2 500 000
3399 5 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostředky (SPOZ) 735 000
3412 5 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce (sportovní hala) 3 400 000
3419 5 Ostatní sportovní činnost 1 770 000
3419 6 Ostatní sportovní činnost 300 000
3421 5 Využití volného času dětí a mládeže 220 000
3429 5 Ostatní zájmová činnost a rekreace 450 000
3511 5 Všeobecná ambulantní péče 366 000
3511 6 Všeobecná ambulantní péče 30 000 000
3612 5 Bytové hospodářství 1 600 000
3612 6 Bytové hospodářství 1 000 000
3631 5 Veřejné osvětlení 865 000
3631 6 Veřejné osvětlení 0
3632 5 Pohřebnictví 60 000
3639 5 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 511 000
3639 6 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 10 500 000
3721 5 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 90 000
3722 5 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 300 000
3723 5 Sběr a svoz ost.odpadů jiných než nebep.a komun. 1 620 000
3723 6 Sběr a svoz ost.odpadů jiných než nebep.a komun. 1 200 000
3726 5 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů (biologický) 90 000
3726 6 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů (biologický) 1 800 000
3727 5 Prevence vzniku odpadů 0
3727 6 Prevence vzniku odpadů 0
3741 5 Ochrana druhů a stanovišť 7 000
3744 5 Protierozní, protilavinová a protipožární ochrana 15 000
3745 5 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 5 370 000
3745 6 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 740 000
4329 5 Ostatní soc.péče a pomoc dětem a mládeži 7 500
4350 5 Domovy pro seniory 45 000
4357 5 Domovy pro osoby se zdrav.postižením a zvl.režimem 500 000
4371 5 Raná péče a soc.aktiv.služby pro rodiny s dětmi 15 000
4374 5 Azylové domy, nízkoprahová denní centra… 15 000
4379 5 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální prevence 62 000
5212 5 Ochrana obyvatelstva 0
5213 5 Krizová opatření 40 000
5299 5 Ost.zál.civil.připravenosti na krizové stavy 0
5512 5 Požární ochrana - dobrovolná část 920 000
5512 6 Požární ochrana - dobrovolná část 10 400 000
6112 5 Zastupitelstva obcí 2 285 000
6114 5 Volby do Parlamentu ČR 63 000
6115 5 Volby do zastupitelstev územ.samospr.celků 0
6117 5 Volby do Evropského parlamentu 0
6171 5 Činnost místní správy 10 750 000
6171 6 Činnost místní správy 250 000
6310 5 Obecné příjmy a výdaje z fin.operací 717 000
6399 5 Ostatní finanční operace 2 350 000
6402 5 Finanční vypořádání 0
6409 5 Ostatní činnosti j.n. 0

177 510 000
Běžné výdaje 52 220 000
Běžné výdaje 125 290 000

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (+) 100 000 000
8124 Uhrazené splátky dlouh.přijatých půjček (-) 6 354 000

SALDO
8115 PŘÍJMY-VÝDAJE (zapojení zůstatku fin.prostředků z roku 2024) -17 929 000

Jiří Blahuta
starosta

V elektronické podobě na https://www.raskovice.cz/rozpocty a financni dokumenty

Zveřejněno na webových stránkách obce Raškovice: 7.1.2025.

ROZPOČET NA ROK 2025

FINANCOVÁNÍ

Výdaje CELKEM

V listinné podobě k nahlédnutí v úřední hodiny v kanceláři účetní OÚ Raškovice.

Příjmy CELKEM

Třída 5 
Třída 6 

Schváleno zastupitelstvem obce Raškovice na 19. zasedání dne 16.12.2024, bod 3/11.



7

                      www.raskovice.cz               1/2025

OBEC RAŠKOVICE

PŘÍJMY
Paragraf Třída Popis Návrh rozpočtu 2025 v Kč

1 Daňové příjmy 50 117 600
2 Nedaňové příjmy 7 935 000
4 Přijaté transfery 7 882 400

65 935 000

VÝDAJE
Paragraf Třída Popis Návrh rozpočtu 2025 v Kč

1014 5 Ozdrav.hosp.zvířat,pol.a spec.plod.a zvl.vet.péče (toulaví psi, útulky) 10 000
1019 5 Ostatní zeměděl.a potrav.činnost a rozvoj 103 000
1032 5 Podpora ostatních produkčních činností 130 000
1037 5 Celospolečenské funkce lesů 50 000
2141 5 Vnitřní obchod (Obecník) 1 880 000
2212 5 Silnice 870 000
2212 6 Silnice 4 000 000
2219 5 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 85 000
2219 6 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 47 600 000
2292 5 Dopravní obslužnost veřejnými službami 350 000
2310 5 Pitná voda 5 500
2321 5 Odvádění a čištění odpadn.vod a nakládání s kaly 1 500 000
3111 5 Mateřské školy 76 000
3113 5 Základní školy 6 050 000
3113 6 Základní školy 0
3239 5 Záležitosti zájmového vzdělávání j.n. 50 000
3314 5 Činnosti knihovnické 3 662 000
3314 6 Činnosti knihovnické 15 000 000
3316 5 Vydavatelská činnost 320 000
3319 5 Ostatní záležitosti kultury 335 000
3326 5 Poříz.,zach.a obnova hodnot MK,nár.a hist.pověd. 120 000
3329 5 Ost.zál.ochrany památek a péče o kult.dědictví 200 000
3392 5 Zájmová činnost v kultuře (kult.středisko) 185 000
3392 6 Zájmová činnost v kultuře (kult.středisko) 2 500 000
3399 5 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostředky (SPOZ) 735 000
3412 5 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce (sportovní hala) 3 400 000
3419 5 Ostatní sportovní činnost 1 770 000
3419 6 Ostatní sportovní činnost 300 000
3421 5 Využití volného času dětí a mládeže 220 000
3429 5 Ostatní zájmová činnost a rekreace 450 000
3511 5 Všeobecná ambulantní péče 366 000
3511 6 Všeobecná ambulantní péče 30 000 000
3612 5 Bytové hospodářství 1 600 000
3612 6 Bytové hospodářství 1 000 000
3631 5 Veřejné osvětlení 865 000
3631 6 Veřejné osvětlení 0
3632 5 Pohřebnictví 60 000
3639 5 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 511 000
3639 6 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 10 500 000
3721 5 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 90 000
3722 5 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 300 000
3723 5 Sběr a svoz ost.odpadů jiných než nebep.a komun. 1 620 000
3723 6 Sběr a svoz ost.odpadů jiných než nebep.a komun. 1 200 000
3726 5 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů (biologický) 90 000
3726 6 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů (biologický) 1 800 000
3727 5 Prevence vzniku odpadů 0
3727 6 Prevence vzniku odpadů 0
3741 5 Ochrana druhů a stanovišť 7 000
3744 5 Protierozní, protilavinová a protipožární ochrana 15 000
3745 5 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 5 370 000
3745 6 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 740 000
4329 5 Ostatní soc.péče a pomoc dětem a mládeži 7 500
4350 5 Domovy pro seniory 45 000
4357 5 Domovy pro osoby se zdrav.postižením a zvl.režimem 500 000
4371 5 Raná péče a soc.aktiv.služby pro rodiny s dětmi 15 000
4374 5 Azylové domy, nízkoprahová denní centra… 15 000
4379 5 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální prevence 62 000
5212 5 Ochrana obyvatelstva 0
5213 5 Krizová opatření 40 000
5299 5 Ost.zál.civil.připravenosti na krizové stavy 0
5512 5 Požární ochrana - dobrovolná část 920 000
5512 6 Požární ochrana - dobrovolná část 10 400 000
6112 5 Zastupitelstva obcí 2 285 000
6114 5 Volby do Parlamentu ČR 63 000
6115 5 Volby do zastupitelstev územ.samospr.celků 0
6117 5 Volby do Evropského parlamentu 0
6171 5 Činnost místní správy 10 750 000
6171 6 Činnost místní správy 250 000
6310 5 Obecné příjmy a výdaje z fin.operací 717 000
6399 5 Ostatní finanční operace 2 350 000
6402 5 Finanční vypořádání 0
6409 5 Ostatní činnosti j.n. 0

177 510 000
Běžné výdaje 52 220 000
Běžné výdaje 125 290 000

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (+) 100 000 000
8124 Uhrazené splátky dlouh.přijatých půjček (-) 6 354 000

SALDO
8115 PŘÍJMY-VÝDAJE (zapojení zůstatku fin.prostředků z roku 2024) -17 929 000

Jiří Blahuta
starosta

V elektronické podobě na https://www.raskovice.cz/rozpocty a financni dokumenty

Zveřejněno na webových stránkách obce Raškovice: 7.1.2025.

ROZPOČET NA ROK 2025

FINANCOVÁNÍ

Výdaje CELKEM

V listinné podobě k nahlédnutí v úřední hodiny v kanceláři účetní OÚ Raškovice.

Příjmy CELKEM

Třída 5 
Třída 6 

Schváleno zastupitelstvem obce Raškovice na 19. zasedání dne 16.12.2024, bod 3/11.



8

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Příloha k rozpočtu obce Raškovice na rok 2025



9

                      www.raskovice.cz               1/2025

ODPADY, ODPADY, ODPADY …

MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
Přes letní sezónu od měsíce května do září 
2025 budou popelnicové nádoby vyváženy 
také v sobotu.

Pro upřesnění uvádíme rozpis svozu:

•	 24.05.2025	–	sobota	(21.	týden)
•	 05.06.2025	–	čtvrtek	(23.	týden)
•	 21.06.2025	–	sobota	(25.	týden)	
•	 03.07.2025	–	čtvrtek	(27.	týden)
•	 19.07.2025	–	sobota	(29.	týden)	
•	 31.07.2025	–	čtvrtek	(31.	týden)
•	 16.08.2025	–	sobota	(33.	týden)
•	 28.08.2025	–	čtvrtek	(35.	týden)
•	 13.09.2025	–	sobota	(37.	týden)	 	

Od 25.10.2025 budou popelnicové nádoby 
vyváženy zase jen každý lichý týden ve čtvrtek.

Sazba a splatnost: 
Osoby s trvalým pobytem v obci:
•	 sazba	místního	poplatku	pro	osobu	s	tr-

valým pobytem v obci je pro letošní rok 
800 Kč/os./rok

•	 splatnost	 místního	 poplatku	 je	 do	
31.10.2025

Chataři a chalupáři:
•	 sazba	 místního	 poplatku	 pro	 majitelé	

chat a chalup, které slouží k rekreaci je 
pro letošní rok 800 Kč/chatu/rok

•	 splatnost	je	do	30.04.2025

Značení popelnic:
Pro letošní rok má známka na popelnici ze-
lenou barvu a je na ní napsaný rok 2025.
Známku si vyzvedněte na obecním úřadě 
u paní Taichmanové. 

Novinka ve značení popelnic:
V roce 2026 již nebudou popelnice znače-
ny nálepkami, od července letošního roku 
bude probíhat čipování popelnicových ná-
dob, které by mělo být ukončeno do konce 
letošního roku. 

Prosíme vás, abyste prohlédli své popelnice, 
zda nejsou nějak výrazně poškozené, aby 
čipování nemuselo být provedeno v krátké 
době 2x. Poškozené popelnice, si prosím, 
vyměňte za nové.

Jak bude čipování probíhat se dovíte v příš-
tím čísle zpravodaje.



10

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Informace k odpadovému hospodářství  
za rok 2024 za obec Raškovice

dle zákona 541/2020 Sb., o odpadech § 60 odst. 4 o způsobech a rozsahu odděleného sou-
střeďování komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech 
prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu a výsledku odpadového hospodářství 
obce včetně nákladů na provoz obecního systému.

1. Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního od-
padu.

Informace jsou zveřejněné na internetových stránkách obce pod odkazy:
•	 https://www.raskovice.cz/odpadove-hospodarstvi-sberny-dvur
•	 https://www.raskovice.cz/vyhlasky-a-zakony

2. Kvalifikované výsledky odpadového hospodářství a náklady na odpadové hospodářství

Informace k odpadovému hospodářství za rok 2024 
 za obec Raškovice 

dle zákona 541/2020 Sb., o odpadech § 60 odst. 4 o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 
komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a 
minimalizace vzniku komunálního odpadu a výsledku odpadového hospodářství obce včetně nákladů 
na provoz obecního systému. 

1. Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.  
Informace jsou zveřejněné na internetových stránkách obce pod odkazy: 

https://www.raskovice.cz/odpadove-hospodarstvi-sberny-dvur 

https://www.raskovice.cz/vyhlasky-a-zakony 

 

2. Kvalifikované výsledky odpadového hospodářství a náklady na odpadové hospodářství 

DRUH ODPADU 
MNOŽSTVÍ 
V TUNÁCH 

NÁKLADY NA SBĚR V Kč 
 

Plast 59,2883 341 834,82 Kč 

Papír 50,1339 321 790,75 Kč 

Sklo 49,8576 53 324,21 Kč 

Kovy 3,6565 21 407,32 Kč 

Objemný odpad      114,1300 324 271,44 Kč 

Cihly     121,0100 74 000,81 Kč  

Dřevo      27,5900 28 497,30 Kč 

Biologický rozložitelný odpad    36,9000 137 722,22 Kč 

Nebezpečný odpad-rozpouštědla, kyseliny, 
pesticidy, barvy, nemrznoucí směs, obaly 
obsahující zbytky nebezpečných látek atd.         3,917 69 178,73 Kč 

Jedlý olej a tuk        0,6580 0 

Komunální odpady jinak blíže neurčené-povodně     33,2100 52 797,78 Kč 

Oděvy         2,5330 5 400,00 Kč 

Směsný komunální odpad   335,2300   1 217 524,68 Kč 

Náklady na sběrný dvůr  343 164,53 Kč 

Ukliďme Česko  13 495,00 Kč 
 

Výdaje celkem                   3.004.409,59 Kč 

Informace k odpadovému hospodářství za rok 2024 
 za obec Raškovice 

dle zákona 541/2020 Sb., o odpadech § 60 odst. 4 o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 
komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a 
minimalizace vzniku komunálního odpadu a výsledku odpadového hospodářství obce včetně nákladů 
na provoz obecního systému. 

1. Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.  
Informace jsou zveřejněné na internetových stránkách obce pod odkazy: 

https://www.raskovice.cz/odpadove-hospodarstvi-sberny-dvur 

https://www.raskovice.cz/vyhlasky-a-zakony 

 

2. Kvalifikované výsledky odpadového hospodářství a náklady na odpadové hospodářství 

DRUH ODPADU 
MNOŽSTVÍ 
V TUNÁCH 

NÁKLADY NA SBĚR V Kč 
 

Plast 59,2883 341 834,82 Kč 

Papír 50,1339 321 790,75 Kč 

Sklo 49,8576 53 324,21 Kč 

Kovy 3,6565 21 407,32 Kč 

Objemný odpad      114,1300 324 271,44 Kč 

Cihly     121,0100 74 000,81 Kč  

Dřevo      27,5900 28 497,30 Kč 

Biologický rozložitelný odpad    36,9000 137 722,22 Kč 

Nebezpečný odpad-rozpouštědla, kyseliny, 
pesticidy, barvy, nemrznoucí směs, obaly 
obsahující zbytky nebezpečných látek atd.         3,917 69 178,73 Kč 

Jedlý olej a tuk        0,6580 0 

Komunální odpady jinak blíže neurčené-povodně     33,2100 52 797,78 Kč 

Oděvy         2,5330 5 400,00 Kč 

Směsný komunální odpad   335,2300   1 217 524,68 Kč 

Náklady na sběrný dvůr  343 164,53 Kč 

Ukliďme Česko  13 495,00 Kč 
 

Výdaje celkem                   3.004.409,59 Kč 



11

                      www.raskovice.cz               1/2025

Informace k odpadovému hospodářství za rok 2024 
 za obec Raškovice 

dle zákona 541/2020 Sb., o odpadech § 60 odst. 4 o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 
komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a 
minimalizace vzniku komunálního odpadu a výsledku odpadového hospodářství obce včetně nákladů 
na provoz obecního systému. 

1. Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.  
Informace jsou zveřejněné na internetových stránkách obce pod odkazy: 

https://www.raskovice.cz/odpadove-hospodarstvi-sberny-dvur 

https://www.raskovice.cz/vyhlasky-a-zakony 

 

2. Kvalifikované výsledky odpadového hospodářství a náklady na odpadové hospodářství 

DRUH ODPADU 
MNOŽSTVÍ 
V TUNÁCH 

NÁKLADY NA SBĚR V Kč 
 

Plast 59,2883 341 834,82 Kč 

Papír 50,1339 321 790,75 Kč 

Sklo 49,8576 53 324,21 Kč 

Kovy 3,6565 21 407,32 Kč 

Objemný odpad      114,1300 324 271,44 Kč 

Cihly     121,0100 74 000,81 Kč  

Dřevo      27,5900 28 497,30 Kč 

Biologický rozložitelný odpad    36,9000 137 722,22 Kč 

Nebezpečný odpad-rozpouštědla, kyseliny, 
pesticidy, barvy, nemrznoucí směs, obaly 
obsahující zbytky nebezpečných látek atd.         3,917 69 178,73 Kč 

Jedlý olej a tuk        0,6580 0 

Komunální odpady jinak blíže neurčené-povodně     33,2100 52 797,78 Kč 

Oděvy         2,5330 5 400,00 Kč 

Směsný komunální odpad   335,2300   1 217 524,68 Kč 

Náklady na sběrný dvůr  343 164,53 Kč 

Ukliďme Česko  13 495,00 Kč 
 

Výdaje celkem                   3.004.409,59 Kč 

Informace k odpadovému hospodářství za rok 2024 
 za obec Raškovice 

dle zákona 541/2020 Sb., o odpadech § 60 odst. 4 o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 
komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a 
minimalizace vzniku komunálního odpadu a výsledku odpadového hospodářství obce včetně nákladů 
na provoz obecního systému. 

1. Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.  
Informace jsou zveřejněné na internetových stránkách obce pod odkazy: 

https://www.raskovice.cz/odpadove-hospodarstvi-sberny-dvur 

https://www.raskovice.cz/vyhlasky-a-zakony 

 

2. Kvalifikované výsledky odpadového hospodářství a náklady na odpadové hospodářství 

DRUH ODPADU 
MNOŽSTVÍ 
V TUNÁCH 

NÁKLADY NA SBĚR V Kč 
 

Plast 59,2883 341 834,82 Kč 

Papír 50,1339 321 790,75 Kč 

Sklo 49,8576 53 324,21 Kč 

Kovy 3,6565 21 407,32 Kč 

Objemný odpad      114,1300 324 271,44 Kč 

Cihly     121,0100 74 000,81 Kč  

Dřevo      27,5900 28 497,30 Kč 

Biologický rozložitelný odpad    36,9000 137 722,22 Kč 

Nebezpečný odpad-rozpouštědla, kyseliny, 
pesticidy, barvy, nemrznoucí směs, obaly 
obsahující zbytky nebezpečných látek atd.         3,917 69 178,73 Kč 

Jedlý olej a tuk        0,6580 0 

Komunální odpady jinak blíže neurčené-povodně     33,2100 52 797,78 Kč 

Oděvy         2,5330 5 400,00 Kč 

Směsný komunální odpad   335,2300   1 217 524,68 Kč 

Náklady na sběrný dvůr  343 164,53 Kč 

Ukliďme Česko  13 495,00 Kč 
 

Výdaje celkem                   3.004.409,59 Kč 

 

3. Výnosy z odpadového hospodářství 

 

Příjmy z místního poplatku za systém odpadového hospodářství: 1.574.941,96 Kč 

Příjmy od subjektů zapojených do systému odpadového hospodářství:       64.282,00 Kč 

Příjmy za kovy:                    880,00 Kč 

Příjmy za tabulové sklo:                  416,00 Kč  

Odměny od společnosti EKO-KOM:          782.014,54 Kč 

Odměny od společnosti Asekol, Elektrowin                        48.876,26 Kč 

   

Celkem příjmy                     2.471.410,76 Kč 

 

Výše místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství v roce 2024 činila 700,00 Kč za 
přihlášenou fyzickou osobu nebo za objekt bez hlášených osob (rekreaci). 

Nefunkční světelné zdroje odevzdáváme firmě Ekolamp, vysloužilá elektrozařízení zase firmě Elektrowin 
a Asekol a železo ze sběrného dvoru vozíme do sběrných surovin na Pražmě-firma Delkos. 

Odpady z obce a sběrného dvoru sváží a likviduje Frýdecká skládka. 

 

V Raškovicích dne 18.03.2025 

Martina Taichmanová 
referentka OÚ Raškovice 
 

Uklízíme Raškovice 
V letošním roce opět uklidíme naší vesnici společně. Budeme Vás čekat v sobotu 
12.04.2025 v 9:00 hod. před kulturním střediskem, rozdáme rukavice, výstražné 
vesty, občerstvení a rozejdeme se do ulic. 
Moc se na Vás těšíme. 



12

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Dovolujeme si upozornit, že splatnost místního poplatku ze psů je 31.03.2025.

Sazba poplatku:

•	 za	prvního	psa		 100,00	Kč

•	 za	druhého	a	dalšího	psa	 
téhož držitele 300,00 Kč

•	 za	psa,	jehož	držitelem	 
je osoba starší 65 let  100,00 Kč

•	 za	druhého	a	každého	dalšího	psa	
téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let 200,00 Kč

ZÁKAZ PÁLENÍ
V souvislosti se zákazem pálení větví nabízí obec Raškovice pro své občany možnost 
štěpkování větví přímo na zahradě. Pokud budete mít o tuto službu zájem, kontak-
tujte obecní úřad.

Jak platit místní poplatky
•	 Hotově	na	pokladně	obecního	úřa-

du, úřední dny jsou pondělí a středa 
od 7:30-11:30, 12:00-16:30.

•	 Bezhotovostním	převodem	na	účet	
u KB, č. účtu: 27223781/0100, VS 
vám na požádání sdělíme telefonicky 
nebo e-mailem.

Používáme aplikaci – rozesílání digitál-
ních složenek včetně QR kódu e-mailem. 
Při hromadném rozesílání těchto složek 
může dojít k tomu, že e-mail obdržíte 

v noci nebo brzo ráno, toto však nemů-
žeme ovlivnit. Informace o platbě budou 
rozesílány koncem září, pokud budete 
chtít zaplatit poplatek dřív, zavolejte na 
tel. 558 692 220, 723 093 537 nebo na-
pište na sekretariat@raskovice.cz a my 
vám údaje sdělíme nebo zašleme. Slo-
ženky poštou rozesíláme jen ve výjimeč-
ných případech. Dotazy můžete psát na 
sekretariat@raskovice.cz. 

Martina Taichmanová

Provozní doba sběrného dvoru Raškovice-Pražmo
LETNÍ PROVOZ od 01.04. –31.10. 

pátek   9:00 – 11:30 hod.
 13:00 – 18:00 hod.

sobota   8:00 – 11:00 hod.  

„V PÁTEK 18.04.2025 (VELKý PÁTEK - SVÁTEK)  
I V SOBOTU 19.04.2025 JE SBěRNý DVŮR OTEVŘEN.“



13

                      www.raskovice.cz               1/2025



14

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



15

                      www.raskovice.cz               1/2025

Recyklace elektroodpadu šetří planetu
Skoro každý z nás již dnes vní-
má jako samozřejmost recyklaci 
skla, papíru nebo plastů. Méně 
zažité máme, že stejně tak by 
tomu mělo být i u elektrozaří-
zení, i když toto tvrzení neplatí 
na sto procent. Starou pračku, 
televizi nebo ledničku bychom 
se asi do popelnice vyhodit ne-
pokoušeli. 

U velkých elektrospotřebičů 
nezaváháme a odvezeme je do 
nejbližšího sběrného dvora nebo 
se dohodneme na jejich odvozu 
při nákupu nového spotřebiče. 
Ale jinak tomu je u tak běžných věcí den-
ní potřeby, jako jsou žárovky, fény či holicí 
strojky. Ty se do popelnice před domem 
vejdou bez nejmenších problémů, tak proč 
pro ně hledat speciální sběrné místo? Na-
víc je nevyhazujeme každý den, tak proč si 
přidělávat práci?

Ložiska nerostných surovin se postupně vy-
čerpávají, řada z nich se nachází na nepří-
stupných místech, kde by jejich těžba byla 
nejen časově, ale především finančně velmi 
náročná. Nezbývá než začít s přírodními 
zdroji šetřit a získávat suroviny ze starých 
elektrospotřebičů.

Elektroodpad nabízí cenné suroviny

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – 
kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě 
využitelných surovin však obsahují elektro-
zařízení také různé škodlivé látky, které se 
díky ekologické recyklaci nedostanou do 
životního prostředí. 

Recyklace má smysl, pomozte nám chránit 
přírodu v naší obci a nevyhazujte elektroza-
řízení do směsného odpadu.

V naší obci můžete vysloužilá elektrozaří-
zení odevzdat ve sběrném dvoře. Světelné 

zdroje pak můžete zanést také 
do malé sběrné nádoby, která 
je umístěna na obecním úřadě. 

Zpětný odběr světelných zdrojů 
a dalších elektrozařízení pro naši 
obec zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP, který v České republice 
funguje již od roku 2005. Vytváří síť 
sběrných míst a plně hradí přepra-
vu sběrných kontejnerů do recyk-
lační firmy i samotnou recyklaci.

Loni EKOLAMP sesbíral elektro-
odpad o váze 825 slonů afrických

Jen za loňský rok domácnosti a fir-
my odevzdaly prostřednictvím EKOLAMPu 
k recyklaci 602 tun světelných zdrojů. To 
představuje zhruba 4,7 milionu různých 
typů zářivek, výbojek a žárovek. 

Kromě světelných zdrojů firma loni sebrala 
také 4350 tun malých a velkých elektroza-
řízení. Celkem tedy loni EKOLAMP předal 
k recyklaci 4952 tun elektroodpadu. To 
odpovídá váze zhruba 825 slonů afrických. 
Díky ekologickému zpracování se podařilo 
opětovně využít kolem 90 % materiálů ze 
sebraných elektrozařízení.

Bohužel stále mnoho českých domácností 
nerecykluje a menší elektrozařízení včetně 
žárovek hází do komunálního odpadu. Do 
půdy se tak mohou dostat nebezpečné lát-
ky, se kterými si příroda jen tak neporadí. 
Proto je důležité vysloužilá zařízení ode-
vzdat na místě zpětného odběru. 

I vy můžete pomoci chránit životní prostře-
dí, vzpomeňte si na to, až budete váhat 
nad tím, jestli vysloužilý spotřebič hodit 
do směsného odpadu nebo ho odnést do 
sběrného dvora. 

Více se o problematice nakládání s ne-
funkčními světelnými zdroji a dalšími elek-
trozařízeními dočtete na www.ekolamp.cz.



16

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Co jsme v roce 2024 udělali pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše Obec 
Raškovice může za rok 2024 
pochlubit výsledky sběru vy-
sloužilého elektrozařízení pře-
daného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o cel-
kové hmotnosti 16,39 t. Každý 
obyvatel tak odevzdal průměr-
ně 7,99 kg spotřebičů. Ušetřili 
jsme tak spotřebu elektřiny 
a snížili produkci skleníkových 
plynů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, měď a hli-
ník, které jsou potřebné pro 
průmyslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací ode-
vzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vy-
čísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní sys-
tém pro sběr a recyklaci vyslou-
žilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim od-
povědným obyvatelům došlo 
za rok 2024 k úspoře produkce 
CO2 o 168,84 tun. Tipnete si, 
kolik smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? 65 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
9 608,89 litrů ropy. Představte si, že z to-
hoto množství se pokryje spotřeba pohon-
ných hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1 a to 360 krát.

Došlo také k úspoře 98 915,88 kWh ener-
gie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 98916 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se po-
dařilo vrátit do výroby 9 456,62 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je 
možné použít pro výrobu 388 ks nových 

praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také 
podařilo získat 329,87 kg mědi, což stačí 
pro ražbu 58644 1€ mincí, nebo 401,52 kg 
hliníku, který by stačil na výrobu 26769 ple-
chovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen 
dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektro-
zařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí 
nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotře-
biče na sběrný dvůr, nebo poslednímu pro-
dejci při zakoupení nového!

 

 

OBEC RAŠKOVICE
2024 16 390

168,84

9 608,89

98 915,88

65

360

98 916

9 456,62

388

329,87

58 644

401,52

26 769

21.03.2025



17

                      www.raskovice.cz               1/2025

Více o třídění a recyklaci papíru
Papír patří do modrého kontejneru. Ze všech tříděných odpadů právě papíru vyprodu-
kuje průměrná česká domácnost za rok hmotnostně nejvíce. Modré kontejnery na papír 
bývají nejsnazším způsobem, jak se této komodity správně zbavit. Alternativu pak po-
skytují sběrné suroviny, které ovšem nejsou vždy dostupné. Na druhou stranu nabízejí za 
papír roztříděný podle druhů finanční odměnu. Velké kusy papíru je vhodné odnášet do 
sběrných dvorů, pokud jsou k dispozici. Stále časté jsou u nás i školní sběry a soutěže, při 
kterých se sbírají zejména noviny a časopisy.

V našem kraji máme k dispozici 9 049 nádob na papírový odpad. Nádoby vždy bývají 
označeny samolepkou modré barvy s nápisem PAPÍR.

Cesta papíru k dalšímu využití

Sebraný papír z kontejneru slouží jako surovina pro další výrobu. Sběrový papír se při 
výrobě papíru běžně používá už desítky let. Prakticky v každém papíru, který dnes po-
užíváme, je nějaký podíl recyklované suroviny. Je logické, že chceme-li vyrobit kvalitní 
výrobky, musíme mít také kvalitní surovinu.

Kontejner s papírem se vyprázdní do svozového vozu. Naplněný svozový vůz pak míří na 
dotřiďovací linku. Tam se papír vyklopí na běžící pás a pracovníci ho ručně dotřiďují: vy-
bírají případné nečistoty a rozdělují sebraný papír na jednotlivé druhy (noviny, časopisy, 
kartony, atd.). Každý z nich se zpracovává na jiné výrobky.

Způsob dotřídění odpadu se může na jednotlivých třídících linkách třídit. V našem kraji je 
aktuálně v provozu 15 třídicích linek, v rámci ČR je jich pak celkově 125.

Nejběžnější formou recyklace papíru je jeho opětovná výroba v papírnách. V nich se 
papír nasype do velké nádrže s vodou, kde se rozmixuje na řídkou kaši obsahující papírová 
vlákna. Ta se postupně zbaví nečistot, jako jsou kancelářské sponky, okénka z obálek a dal-
ší nežádoucí příměsi. Poté se přidají další suroviny a tato směs se nanáší na papírenské síto, 



18

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

kde se již tvoří tenká vrstva papíru. Násle-
duje její lisování, hlazení a sušení. Výsled-
kem je role papíru, která se může použít 
na výrobu obvyklých papírových výrobků. 
Jedno papírenské vlákno se dá v průměru 
recyklovat 5 až 7krát, každou recyklací se 
ovšem zkracuje.

Další možností recyklace papírových odpa-
dů je výroba tepelných izolací, nasávané 
kartonáže, příměsí do stavebních hmot, 
energetické využití, nebo i výroba kompo-
stu a bioplynu.



19

                      www.raskovice.cz               1/2025



20

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Ochrana životního prostředí 
je pro naši společnost prioritou

Elektrospotřebiče jsou 
běžnou součástí naše-
ho každodenního živo-
ta a jen těžko si jej bez 
nich dokážeme předsta-
vit. Elektroodpad je tak 
v současné době jedním 
z nejrychleji rostoucích 
druhů odpadu. Pro zajiš-
tění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozaří-
zení si naše obec vybrala 
ke spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL. Elek-
troodpad obsahuje řadu 
zdraví škodlivých ma-
teriálů a díky zajištění 
ekologické recyklace vy-
sloužilých elektrozaříze-
ní přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Re-
cyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové 
využití a patří mezi zá-
kladní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětov-
ného materiálového vyu-
žití je velmi vysoká a dle 
jednotlivých typů výrob-
ků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše 
obec konkrétně přispěla 
k úsporám na životním 
prostředí, se dozvídáme 
z environmentálního vy-
účtování zpracovaného 
společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspo-
ry vyčíslené např. na spotřebu elektrické 
energie, primární suroviny, vodu, okyse-
lování prostředí a produkci skleníkových 
plynů.

Certifikát environmen-
tálního vyúčtování vy-
čísluje přínos naší obce 
k ochraně přírody v roce 
2024. Vyplývá z něj, že 
díky množství námi ode-
vzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 57,69 MWh 
elektřiny, 5 450,03 litrů 
ropy, 289,12 m3 vody 
a 3,07 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových ply-
nů CO2 ekv. o 3,95 tun, 
a produkci SO2 ekv. (kte-
rý zapříčiňuje okyselová-
ní prostředí) o 216,84 kg.

Každý kus vytříděného 
elektra se počítá, což do-
kazuje příklad 100 vytří-
děných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpo-
vídá 3leté spotřebě elek-
třiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Za 100 kg 
vytříděných elektrospo-
třebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by 
stačilo na výrobu benzí-
nu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, 
kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí a tr-
valé udržitelnosti.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno 
pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA 
– Life Cycle Assessment), která vypovídá o do-
padech výroby a recyklace jednotlivých elektro-
zařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje 
všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.



21

                      www.raskovice.cz               1/2025

Z pera kronikářky obce

KALENDÁŘ RAšKOVJANA PRO ROK 2025

•	 720 let – 1305 - v soupisu desátků vra-
tislavského biskupství figuruje osada 
Rudgeri Villa, některými historiky zto-
tožňována s Raškovicemi, což by bylo 
možné považovat za první písemnou 
zmínku o naší obci.

•	 445 let – 1580 - vznikl nejstarší docho-
vaný soupis obyvatel Raškovic čítající 
21 selských rodin.

•	 435 let – 1590 - Bartoloměj Bruntálský 
z Vrbna, tehdejší majitel Frýdeckého 
panství, jmenoval prvního fojta Raško-
vic. Stal se jím Jan Hrbáč a úřad vykoná-
val do roku 1619.

•	 255 let – 1770 - obec měla 903 obyva-
tel, počet domů není uveden. 

•	 225 let – 1800 - Josefínský katastr re-
gistruje v Raškovicích 144 domovních 
čísel.

•	 175 let – 1850 - obec měla již 1246 
obyvatel -1235 Čechů, 9 Němců a 2 Po-
láky, -192 domů s 265 byty.

•	 175 let – 1850 - byla zřízena první škola 
v obci, tzv. výpomocná, a to v domku č. 
46 majitele pilaře Skotnici.

•	 155 let – 1870 - 2. prosince se narodil 
Josef Adámek, později dlouholetý sta-
rosta obce.

•	 135 let – 1890 - ve 192. domech žilo 
v Raškovicích 1159 obyvatel.

•	 125 let – 1900 - počet obyvatel činil 
1253 a počet domů 195

•	 120 let – 1905 - řídící učitel Leopold 
Kolář založil Spořitelní a záloženský 
svépomocný spolek s ručením omeze-
ným -kampeličku

•	 120 let – 1905 - přes řeku Morávku byl 
postaven železný most kardinála Koppa.

•	 115 let – 1910 - v Raškovicích je regist-
rována první politická strana a to sociál-
ně demokratiká.

•	 110 let – 1915 - ve dnech 2. a 6. srpna 
řádila velká povodeň, která ohrozila 
především dolní konec Raškovic.

•	 105 let – 1920 - 1. dubna Teodor 
Kostka, řidič majitele úpravny Rudolfa 
Kirchhofa, zahájil provoz první auto-
busové linky z Morávky přes Raškovice 
a Dobrou do Frýdku.

•	 105 let – 1920 - na počest 2. výročí 
vzniku samostatného Československa 
byla v místní části Biňotky vysazena lípa 
svobody, později přesazena k měšťan-
ské škole.

•	 105 let – 1920 - v říjnu zemřel sochař 
Josef Skotnica.

•	 100 let – 1925 - 28. června se usku-
tečnil na Pražmě tábor lidu na podpo-
ru železničního spojení z Dobré přes 
Raškovice až na Slovensko, kterého se 
účastnilo 1500 občanů. 



22

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

•	 95 let – 1930 - 14. září se konala slav-
nost na počest založení Dělnické tělo-
cvičné jednoty pro Raškovice a okolí.

•	 85 let – 1940 - v prostorách bývalé me-
chanické tkalcovny byla zavedena výro-
ba bezpečnostního skla pro německou 
armádu pod značkou Sigla, o což se 
zasloužil Franz Kirchhof, majitel Raško-
vické úpravny a iniciativní člen NSDAP.

•	 80 let – 1945 - v noci ze 4. na 5. květ-
na ustupující německá armáda zničila 
most kardinála Koppa.

•	 80 let – 1945 - 5. května byla naše obec 
osvobozena Rudou armádou.

•	 80 let – 1945 - v obou raškovických to-
várnách –Kirchhofově úpravně i Sigle –
byla zavedena nucená státní správa.

•	 75 let – 1950 - v Raškovicích vzniklo jed-
notné zemědělské družstvo.

•	 65 let – 1960 - začala stavba jezu na 
řece Morávce kvůli rozdělení jejího toku 
do stávajícího koryta a do přivaděče 
Žermanické přehrady.

•	 50 let – 1975 - na rozhraní Pražma 
a Raškovic byla zprovozněna nová ben-
zínová čerpací stanice.

•	 50 let – 1975 - došlo k otevření nové 
mateřské školy se třemi odděleními 
s celkovou kapacitou 120 dětí.

•	 45 let – 1980 - v bývalé zemědělské 
usedlosti Františka Dyby bylo vybudo-
váno kulturní středisko obce.

•	 45 let – 1980 - v blízkosti zdravotního 
střediska začala sloužit nově postavená 
lékárna.

•	 45 let – 1980 - došlo k integraci obcí 
Krásné, Morávky, Pražma, Raškovic 
a Vyšních Lhot.

•	 35 let – 1990 - zanikla integrace výše 
uvedených obcí.

•	 30 let – 1995 - místní Akuma přešla 4. 
října do majetku francouzské firmy SAFT 
pod názvem SAFT-FERAK.

•	 20 let – 2005 - oslavy 700. výročí od prv-
ní písemné zmínky o naší obci.

•	 20 let – 2005 - 24. června vyjel poprvé 
autobus na vrchol Lysé hory od hotelu 
Ondráš. Byl určen především pro zdra-
votně postižené občany a seniory.

•	 20 let – 2005 - 2. července zemřel ve 
věku 82 let Vladislav Vavřík, který jako 
dlouholetý předseda místního národní-
ho výboru a první starosta obce po roce 
1989, za sebou zanechal velkolepé dílo 
při zvelebování Raškovic.

•	 15 let – 2010 - 1. května dochází k vy-
svěcení nové zvoničky u bývalé národní 
školy.

•	 15let – 2010 - v květnu zahájila v obci 
činnost firma Constructus, s. r. o., v bý-
valém areálu raškovického družstva. Za-
bývá se především výrobou dřevěných 
konstrukcí pro památkové objekty.

•	 5 let – 2020 - v lednu se po celém světě 
rozšířilo nakažlivé onemocnění způsobe-
né koronavirem SARS-CoV-2, což vyústilo 
v pandemii COVID-19, byla povinnost 
zakrývat ústa a nos rouškou, byl omezen 
volný pohyb, zákaz provozu restaurací 
a obchodů, školní výuka probíhala on-line.

•	 5 let – 2020 - byla dokončena přístavba 
3. patra základní školy a nový pavilon 
mateřské školy.

Jaroslava Krestová, kronikářka



23

                      www.raskovice.cz               1/2025

Písmácké práce J. L. Mikoláše

Jak vypadá slezský tatar
Slezský tatar to není žádný ruský kmen Ta-
tarů, nýbrž takový z třech, čtyřech až osmi 
prutů vrbových, spletený karabáč, jehož 
slezští chlapci používají „při kupačce vyšmí-
hat děvčata“.

Po něsporách na velikonoční neděli jdou 
do vrbisek, tam si vyhledají nejtenčí a nej-
delší, dobře ohebné vrbové pruty. Buď je 
sedřou ze zelené kůry anebo přímo z nich 
pletou po třech, čtyřech až osmi prame-
nech a karabáč, čím tlustší a ohebnější, tím 
lépe přilehne a chytne, má švih. Takových 
tatarů docílit, tj. přáním slezských synků. 
Po švihnutí musejí děvčata písknout. Na 
konec vplétají do tatarů zelenou nebo čer-
venou stužku na výzdobu a u „držání“ jej 
pevně prutem oplétají, aby se nerozvázal. 

Děvčata se snaží chlapcům tatary uzmout, 
aby jim příštího dne „kupačku“ oplatila. 
Nejlépe přiléhá tatar, když jest čerstvý, 
suchý se již tak neohýbá. Dnes už mládež 
neumí uplésti pořádný tatar, raději jde po 
kupačce s větévkou jalovcovou. Praví, že 
jalovec jest symbolem zdraví a síly. Tatar 
býval a bude vždy projevem mládí a jeho 
dovednosti, jímž se děvčata švihají o veliko-
noční kupačce.



24

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Texty a pohlednice poskytl Martin Mikoláš



25

                      www.raskovice.cz               1/2025

Místní knihovna Raškovice 

Výroční zpráva Místní knihovny Raškovice za rok 2024
Místní knihovna Raškovice strávila druhý 
rok v „azylu“ v 1. patře Restaurace Obecník, 
ale konečně vyšla dotace na výstavbu nové 
budovy, která započala v srpnu 2024 a má 
být dokončena a uvedena do provozu do 
prosince 2025 včetně Památníku Raškovic 
a Malé galerie.

Po celý rok opět v knihovně probíhaly různé 
akce a knihovna se podílela na organizaci 
některých akcí obecních. Navštívili jsme 
dvě divadelní představení v Národním diva-
dle moravskoslezském, 24.4.2024 muzikál 
Chicago v Divadle J. Myrona a 22.11.2024 
balet Louskáček. Zimní pohádka v Divadle 
A. Dvořáka.

Bylo uspořádáno 8 hudebně-literárních po-
řadů:

•	 9.1.2024 „Made in China“ na motivy kni-
hy Kultura ve Staré Číně od W. Bötgera

•	 6.2.2024 „Made in China“ na motivy kni-
hy Novinářem v Číně od T. Etzlera

•	 5.3.2024 „Tu kytaru jsem koupil kvůli 
tobě“ – pořad o V. Neckářovi a jeho mládí

•	 9.4.2024 „Jedu domů po trati“ – druhý 
pořad o V. Neckářovi

•	 24.9.2024 „Morituri te salutant“ vzpomí-
nání na K. Kryla

•	 22.10.2024 „Co jsem měl dnes k obědu“ 
– vzpomínání na J. Šlitra



26

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

•	 19.11.2024 „Když něco chceš, celý ves-
mír se spojí …“ – na motivy knihy P. Co-
elho Alchymista

•	 17.12.2024 „Vánoční tradice ve světě“ – 
vánoční pořad na motivy knih Svět plný 
svátků od J. Římankové a Veselé vánoce 
P. Šulce

Dále bylo uspořádáno 8 besed pro veřej-
nost:

•	 23.1.2024 „Za poklady Persie“ – cestova-
telská beseda s Josefem Nitrou

•	 20.2.2024 „O sochách ze dřeva, ledu 
a písku“ – beseda uměleckým řezbářem 
V. Lemonem 

•	 19.3.2024 „Za krásami Cejlonu na endu-
ru“ cestovatelská beseda s R. Peterem

•	 14.5.2024 „Příběhy první světové války“ 
– beseda s L. Pachlopníkem

•	 10.9.2024 „Po stopách pradědečka za 
Velké války“- beseda s knihkupcem J. Be-
cherem

•	 8.10.2024 „Magické ostrovy Indonézie“ 
– cestovatelská beseda s N. Maslowskou

•	 5.11.2024 „Raškovické kroniky“ - beseda 
s dlouholetým (50) kronikářem Raško-
vic, Jiřím Nitrou

•	 3.12.2024 „Poznat a zažít Maroko“ – ces-
tovatelská beseda s K. Lisníkovou



27

                      www.raskovice.cz               1/2025

Dále proběhly dvě tvořivé dílny s Marií Mi-
kušovou:

•	 26.3.2024 Velikonoční tvoření 

•	 26.11.2024 Adventní tvoření

Dne 20.3.2024 se v Kulturním středisku 
Raškovic uskutečnilo Výroční zasedání 
Vlastivědné společnosti při Památníku Raš-
kovic, která nadále pracuje na třetím díle 
historie obce. V průběhu roku pak proběh-
lo v knihovně 8 schůzek redakční rady ve 
složení N. Koperová, M. Mikoláš, J. Muroň 
a A. Nitra, na kterých probíhá sběr materiá-
lu k jednotlivým kapitolám a jejich kontrola, 
na některé schůzky byli přizváni i autoři da-
ných kapitol.



28

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Kromě vlastních akcí poskytla knihovna 
své prostory i besedám s T. Černohor-
ským o Mediaci v rámci spolupráce v pro-
jektu SPOKO Pobeskydí, které proběhly 
19.9.2024 a 14.11.2024.

10.5.2024 se knihovna opět podílela na 
organizaci Dne matek pro v sále Restau-
race Obecník, na kterém vystoupily děti 
prvního stupně Základní školy Raškovice 
pod vedením paní učitelek S. Carbolové 
a K. Felcmanové.

28.3.2024 v knihovně proběhla v rámci 
obecní akce Zelený čtvrtek v Obecníku vý-
stava historických velikonočních pohlednic 
ze sbírky Martina Mikoláše.



29

                      www.raskovice.cz               1/2025

Místní knihovna Raškovice nabízela 
k 31. 12. 2024 ve svém výběru 8713 knih 
a 5 titulů časopisů. V celkovém výběru jsou 
také zvukové a audiovizuální nosiče – DVD, 
CD s hudebními nahrávkami klasických děl, 
nahrávkami mluveného slova klasických 
literárních děl v podání českých umělců či 
speciální nabídka CD s relaxačními techni-
kami a nově i deskové hry.

Stálý knihovní fond byl v roce 2024 oboha-
cen 138 přírůstky knih, z finančního rozpoč-
tu obce v hodnotě 52.632,60 Kč. Z tohoto 
počtu bylo v rámci projektu Česká knihov-
na 2023 dodáno zdarma 12 knih v ceně 
3329,-Kč. Z oddělení regionálních funkcí 
Městské knihovny ve Frýdku-Místku se ve 
fondu knihovny nachází výměnnými soubo-
ry knih čítajících 153 svazků. Tyto soubory 
jsou cirkulační, v knihovně zůstávají 2 roky 
a pak jsou vráceny. Knihy těchto výměn-
ných souborů byly financovány z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje. V rámci údržby 
knihovního fondu bylo v roce 2024 vyřaze-
no 195 knih z důvodu zastaralosti a opotře-
bovanosti.

V roce 2024 navštěvovalo místní knihovnu 
126 registrovaných čtenářů, z toho 8 do 
15 let. Návštěvníků knihovny bylo 1328. 
Návštěvníků kulturních akcí bylo 580. Ná-
vštěvníků vzdělávacích akcí pak 159. Cel-
kový počet výpůjček knih a časopisů pro 
dospělé i dětské čtenáře byl 3968. 

Pro čtenáře knihovny, ale i ostatní návštěv-
níky z široké veřejnosti, byla i v roce 2024 
možnost použití 2 počítačů k využití služeb 
internetu, psaní, tisku a také kopírování, 

což ovšem nebylo mnoho využíváno jed-
nak vzhledem k současné lokaci knihov-
ny a jednak z důvodu, že dnes již většina 
obyvatel vlastní počítač a další technologie 
a má doma přístup k internetu. Občanská 
veřejnost má také možnost vyhledávání 
literatury přes webové stránky obce Raš-
kovice/knihovna, kde je k dispozici on-line 
katalog celého knihovního fondu nepře-
tržitě, tedy časově nezávisle na provozní 
době knihovny, tam také zájemci najdou 
informace o všech akcích organizovaných 
knihovnou a další důležité informace. 
Nadále je v provozu profil knihovny na 
Facebook (https://www.facebook.com/
knihovnaraskovice), kde lze nalézt také 
většinu těchto informací, profil je pravidel-
ně aktualizován.

Půjčovní doba:

úterý od 8.00 do 12.00 
 a od 12.30 do 17.00 hodin 
 
čtvrtek  od 8.00 do 12.00 
 a od 12.30 do 17.00 hodin.

Místní knihovna se také aktivně zúčastnila 
Dne Raškovic, kde nabízela ve stánku pro-
dej publikací o historii Raškovic a okolí.

Pro žáky ZŠ Raškovice bylo ve spoluprá-
ci s Mgr. Pavlem Březinským, Mgr.  Danou 
Bednářovou a Mgr. Petrou Hnátkovou usku-
tečněno 10 besed pro žáky tříd druhého 
stupně. Besedy se týkaly témat z literatury 
ale rovněž historie. Diskutovali jsme s žáky 
o tvorbě a  životě J. Wericha, J. Voskovce 
a J. Ježka, dále J. Suchého aj. Šlitra, K. Kry-
lovi a Malém princi. Z důvodu současné lo-
kace knihovny se besedy vesměs uskutečňují 
v multimediální učebně základní školy, ale 
před koncem školního roku v červnu zavítaly 
některé třídy i do knihovny. 

27.1.2025

Aleš Nitra



30

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

   
 

Podpora je poskytována v rámci projektu SPOKO Pobeskydí, reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000039, který je 
realizován MAS Pobeskydí, z. s. a partnery a je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus. 

 

 
 

 

Vás srdečně zve na  
92. hudebně-literární podvečer 

 
http://www.cestivlastenci.cz/2014/11/zemrel-petr-hapka.html  

„TY JSI MÁ, LEVANDULOVÁ“ 
aneb vzpomínání na Petra Hapku. Ukázky z knihy  

P. Jančálkové a D. Laňky Váš Petr Hapka: Autorizovaná 
biografie a jeho nezaměnitelné písničky. 

 
Na kytaru hraje, zpívá a ukázky čte Aleš Nitra 

V ÚTERÝ 8. DUBNA 2025 OD 17:30 
MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE 
(1. patro Restaurace Obecník, Raškovice 50) 

MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSŮ: Raškovice Ondráš – Obecník v 16:28 a zpět po pořadu v 19:26 

 

 
 

vás srdečně zve na besedu  

s Honzou Sonnkem: 
na téma 

„BUĎ DIRIGENTEM SVÉHO DECHU“ 
aneb dechem k lepší imunitě, kondici a relaxaci. Dýchej nosem, funkční 

dýchání, změř si svoji kvalitu dechu, benefity. 

                        
 
 

Foto: archiv Jana Sonnka 

 

ÚTERÝ 13. KVĚTNA 2025 OD 17:30 HODIN  
MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE 

(1. patro Restaurace Obecník, Raškovice 50) 
 

MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSŮ: Raškovice Ondráš směr Obecník v 16:28 a zpět po 
pořadu v 19:26 

   
 

Podpora je poskytována v rámci projektu SPOKO Pobeskydí, reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000039, který je 
realizován MAS Pobeskydí, z. s. a partnery a je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus. 

 

 
 

 

Vás srdečně zve na besedu  

s Ludvíkem Pachlopníkem 
na téma 

„PŘÍBĚHY VELKÉ VÁLKY“ 
aneb druhé vyprávění o osudech dvou českých vojáků, lékaře z Místku 

na Balkáně a dragouna z Morávky na ruských bojištích a v ruském 
zajetí. Součástí besedy bude ukázka dobových předmětů a zbraní. 

 

. 
 

ÚTERÝ22. DUBNA 2024 OD 17:30 HODIN  
MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE 

(1. patro Restaurace Obecník, Raškovice 50) 
 

MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSŮ: Raškovice Ondráš směr Obecník v 16:28 a 
zpět po pořadu v 19:26 

 

 
 

a Obec Raškovice srdečně zvou všechny 
maminky a babičky na  

 
    

https://www.istockphoto.com/cs/search/2/image?mediatype=&phrase=matka%20a%20d%C3%ADt%C4%9B&page=2 

D   E   N     M   A   T   E   K 

Čeká vás vystoupení pěveckého sboru CARO a 
malé pohoštění 

 
V PÁTEK 16. KVĚTNA 2025 OD 14.30 
V sále Restaurace Obecník, Raškovice 50 

 
MOŽNO VYUŽÍT AUTOBUSU  

Raškovice Ondráš – směr Restaurace Obecník v 14:10  



31

                      www.raskovice.cz               1/2025

Kuchařka plná chutí a tradic Beskyd
Ke konci roku 2024 vydala Obec Raškovice 
ve spolupráci s Památníkem Raškovic dlou-
ho očekávanou publikaci autorů V. Průchy, 
R. Pastorka a N. Koperové: Kuchařka bes-
kydských ,,kuchařek a kuchařů“ z povodí 
řek Morávky a Mohelnice. Po stručném 
historickém úvodu v ní nalezneme návody 
pro přípravu jídel a nápojů jak ze starší, 
tak z novější doby. Všechny návody byly 
sepsány na základě materiálů získaných od 
místních obyvatel či rodáků, takže můžeme 

zodpovědně tvrdit, že „kuchařka“ je oprav-
du „naše“. Řada návodů je doplněna velmi 
zdařilými obrázky.

Ať už jste zkušený kuchař, nebo se teprve 
učíte, věříme, že vám kuchařka přinese 
inspiraci, radost z vaření a pocit spojení 
s naším krásným krajem. Dobrou chuť přejí 
autoři!

Knihu lze zakoupit  
v Místní knihovně za 250 Kč.



32

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

S rokem 2025 jsou tady nové výzvy!
Teprve nedávno jsme oslavili Vá-
noce, přivítali jsme nový rok a ten 
školní rok se pomalu ale jistě pře-
houpl do své druhé poloviny.  Prá-
vě teď při odchodu zimy se pokou-
šíme bilancovat dosavadní práci 
i výsledky a díváme se na to, jaké 
ty poslední měsíce vlastně byly. 
I když se někdy zdály pochmurné a ne-
přehledné, tak ve škole na každého žáka 
čekalo den co den zábavné vzdělávání 
a především jednotlivé kolektivy, které se 
snaží nejen o týmovou spolupráci v dané 
třídě, ale také o vzájemnou pozornost na-
příč ročníky. 

To se projevilo například ve dnech pololetí, 
kdy si žáci 9. ročníku připravili pro mladší 
spolužáky z mateřinky a 1. – 3. tříd maškarní 

karneval. Kromě průvodu masek, 
společného tance a her se konala 
také soutěž o nejhezčí dětský a uči-
telský kostým. Vítězkou z katego-
rie dětí se stala Tereza Václavíková 
(2. A) s kostýmem veterinářky. 
Z pedagožek to byly Mgr. Radana 
Hlisnikovská a Mgr. Daniela Belo-

ritová, které se představily jako Pat a Mat. 
Po oba dny provázely slovem Ema Kadlubie-
cová (9. A), Valentýna Nováková (9. A), Eliš-
ka Pouhludková (9. A) a Jakub Rýc (9. B).

Mimoto se žáci 9. ročníku usilovně a pilně 
připravují na nadcházející přijímací zkouš-
ky na střední školy. Obě třídy absolvovaly 
workshop zaměřený na finanční gramot-
nost v prostorech pobočky České spoři-
telny ve Frýdku-Místku. Na konci ledna se 
naše škola zapojila do celostátní akce s ná-
zvem „Přijímačky nanečisto.“ Deváťáci měli 
jedinečnou možnost vyzkoušet si atmosfé-
ru skutečných přijímacích zkoušek. V prů-
běhu dopoledne řešili úlohy z matematiky 
a českého jazyka. MŠMT tak chtělo všem 
žákům nabídnout alternativu k placeným 
přípravným kurzům bez rozdílu.

Na výběr střední školy se též připravují žáci 
7. ročníku. Ti v lednu vyjeli na Střední školu 
řemesel do Frýdku-Místku a užili si prak-
tickou výuku. Zabývali se elektronickými 
součástkami a technikou pájení. Rovněž 

Zš a Mš Raškovice



33

                      www.raskovice.cz               1/2025

měli možnost vyrobit si ze součástek vlastní 
elektronický výrobek. Naproti tomu páťáci 
navštívili na začátku roku ostravské plane-
tárium, ve které si prohlédli expozici, vy-
zkoušeli interaktivní exponáty a následně 
zhlédli edukační program Dobrodružná 
cesta k planetám. 

V zimních měsících se na naší škole usku-
tečnilo školní dvoukolová (gramatický 
test a konverzace s pedagogem) soutěž 
v anglickém jazyce. Ze 13 žáků v ka-
tegorii 7. ročníku byla nejlepší Izabela 
Tomanová (7. A), následovala Bedřiška 
Krawczyková (6. A) a Daniela Nováková 
(7. A). V kategorii 8. a 9. tříd soutěžilo 
celkem 15 žáků. Vítězem se stal Jakub Rýc 
(9. B), na 2. místě se umístil Matyáš Tofel 
(9. B) a na 3. místě Alex Dömény (8. B). 
V okresním kole zazářili Bedřiška Kra-
wczyková a Jakub Rýc, který se s jasným 
přehledem umístil na 1. místě. V lednu se 
konalo také okresní kolo 54. ročníku Dě-
jepisné olympiády v prostorech Základní 
školy Jiřího z Poděbrad ve Frýdku-Míst-
ku. I přes silnou konkurenci 37 účastní-
ků se David Brenkus (9. A) dostal mezi  
23-26 nejlepších řešitelů testu.

Pozadu ani nezůstalo okresní kolo olym-
piády z českého jazyka, jež se odehrálo 
v prostorech gymnázia ve Frýdlantu nad 
Ostravicí (náměstí T. G. Masaryka). Raško-
vickou školu na této soutěži reprezentovala 
Julie Lukáčová (8. A), která ve školním kole 
předvedla velmi slušný výkon jak z grama-
tické části, tak slohového úkolu. Solidně si 
Julie vedla rovněž v okresním kole, kde měla 
silnou konkurenci z řad žáků 9. ročníku, 
Předcházející školní kolo dopadlo následov-
ně 1. místo: Julie Lukáčová (8. A), Viktorie 
Gavlasová (9. A), 2. místo: Matyáš Tofel 
(9. B) a 3. místo: Albert Vykoukal (9. A). 
Kromě toho proběhlo v prosinci školní 
kolo soutěže Finanční gramotnost, kterého 
se zúčastnili žáci čtvrtých a pátých tříd. Na 
základě jeho výsledků byl sestaven tříčlen-
ný tým ve složení Simča Kubošová (5. A), 

Kryštof Mikuš (4. A) a Klárka Skotnicová 
(5. B), který naši školu skvěle reprezentoval 
v lednovém okresním kole. Svým vynikají-
cím výkonem si vybojovali první místo a tím 
si zajistili postup do krajského kola.

Dne 6. února 2025 konalo školní kolo v re-
citaci žáků 1. stupně. V 0. kategorii byli 
nejúspěšnější tito prvňáčci: 1. místo získa-
la Anežka Malotová z 1. A, na 2.místě se 
umístila žákyně z 1.C. a 3. místo obsadila 
Nela Nastálková z 1. A. V 1. kategorii se 
nám nejvíce líbila báseň v podání Zuzky 
Kocichové z 3. A, která získala 1. místo. 
Na 2. místě se umístila Kristýna Kubošová 
z 2. A a 3. místo si odnesla Tereza Václaví-
ková z 2. A. V 2. kategorii se porotě nejvíce 
líbily opět básně dívek. Nejúspěšnější byla 
a 1. místo si odnesla Simona Kubošová 
z 5. A. Na 2. místě skončila Kristýna Gavla-
sová z 5. B a na 3. místě se umístila Nikol 
Švrčková z 5. C. 

O den později proběhlo školní kolo recitační 
soutěže žáků 2. stupně. V rámci III. katego-
rie (žáci 6. a 7. ročníku) se na prvním mís-
tě umístila Anna Jurgová z 6. B, na 2. místě 
Jiří Kroča ze 7. A a na 3. místě skončila Vil-
ma Svobodová z 6. A. V kategorii IV. (žáci 
8. a 9. ročníku) zvítězil se svou básničkou 
Ondřej Kohut z 8. B, druhé místo obsadila 
Rozálie Ševčíková z 9. A a třetí místo patří Ši-
monu Řezníčkovi z 8. A. Hned na konci úno-
ra vyrazil Pětičlenný tým recitátorů z 2. stup-
ně reprezentovat naši školu v obvodním kole 



34

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

soutěže do Frýdku-Místku na Základní školu 
Elišky Krásnohorské. Ve III. kategorii žáků 
6. a 7. tříd se podařilo Vilmě Svobodové z 6. 
A získat krásné 2. místo a zajistit si tak po-
stup do okresního kola. 3. místo v téže kate-
gorii obsadil Jirka Kroča ze 7. A.

Zima v Raškovicích byla plná sportovního 
zápolení a nadšení. Žáci si užili lyžařský vý-
cvik i hodiny tělesné výchovy na běžkách, 
poměřili síly v zimním turnaji v minivolejba-
le a florbalovém turnaji dívek. V Ostravici 
se bruslilo a v Paskově se konaly florbalové 
a badmintonové turnaje. V duchu fair play 
proběhly i Paralympijský den a Olympiáda 
dětí a mládeže 2025, které přinesly nezapo-
menutelné sportovní zážitky. 

Ve dnech 6. – 10. ledna se konal pro žáky 
7. a 8. ročníku lyžařský kurz. Pod vedením 
instruktorů – pana učitele Ing. Jana Sonn-
ka, pana učitele Jiřího Klicha, Vojtěcha 
Wojnara a vedoucí celé akce paní učitelky 
Mgr. Markéty Juřicové se děti učily jezdit 
jak na lyžích, tak na snowboardu. Na konci 
výcviku byli jako nejlepší vyhlášeni tito žáci: 
nejlepší lyžař – Matěj Čuboň – 7. B, nejlepší 
lyžařka – Izabela Tomanová – 7. A, nejlepší 
snowboarďák – Richard Kohut  – 7. A, nej-
lepší snowboarďačka – Tonička Svozilová 
– 7. A, nejlepší lyžař 2 družstva – Fabián 
Gardoš – 7. B, nejlepší lyžařka 2. družstva – 
Anička Rusinová  – 7. A.

Rovněž žáci z 1. stupně si v lednu a únoru 
zasportovali. Třída 4. A se vydala do spor-
tovní haly Polárka, kde probíhala Olympiá-
da dětí a mládeže. Čekal ji pestrý program 
plný sportu a zábavy. Čtvrťáci měli možnost 
sledovat napínavé hokejové utkání mezi 
Moravskoslezským a Jihomoravským kra-
jem, zapojit se do různých soutěží a vyhrát 
zajímavé ceny. 

Další akcí, které se zúčastnily převážně děti 
z 1. stupně, byl Paralympijský den. Studen-
ti aplikované tělesné výchovy Univerzity 
Palackého v Olomouci spolu s jejich uči-
teli si pro děti připravili dopoledne plných 

aktivit k pochopení sportovních možností 
hendikepovaných sportovců. Žáci si mohli 
vyzkoušet postupně hned několik speciál-
ních sportů pro hendikepované. Posledním 
překvapením byla pro všechny beseda se 
sportovkyní   Kristýnou Židlickou, která se 
zabývá mnoha sporty pro vozíčkáře (zvláš-
tě parahokejem, lezením, jízdou na mono-
ski atd.).

Stejně jako v loňském roce se žáci 3. - 9. tříd 
mohli přihlásit u pana učitele Mgr. Martina 
Theuera na bruslení, které se uskutečnilo 
v prosinci a lednu ve Woodareně na Ostra-
vici. Na začátku akce se žáci seznámili pod 
vedením pana učitele Sonnka s technikami 
bruslení, které si později mohli v průběhu 
dopoledne sami vyzkoušet.

Dne 22. ledna 2025 se konal v naší spor-
tovní hale pod vedením paní učitelky Mgr. 
Markéty Muroňové již 8. ročník turnaje 
v barevném minivolejbale Regionu Slezská 



35

                      www.raskovice.cz               1/2025

brána, který je určen pro žáky 1. stupně. 
Opět si k nám přijely minivolejbal zahrát 
děti ze škol z Paskova, Vratimova (škola 
Datyňská), Sedlišť a Dobratic. A na turnaji 
nemohli chybět ani naši domácí malí volej-
balisti. Celkem se turnaje zúčastnilo 68 hrá-
čů v 34 týmech. Jelikož jsme měli nejvíce 
medailových míst, získala naše škola zlatý 
pohár, stříbrný pohár si odvezly děti ze 
Sedlišť a bronzový pohár putoval letos do 
Vratimova.

Další sportovní úspěch přinesly naše dívky 
- florbalistky z prvního stupně, jež postu-
pují do republikového finále! Po fantastic-
kých výkonech v turnaji ČEPS Cup se staly 
nejlepším družstvem v Moravskoslezském 
kraji a zajistily si postup do republikového 
finále, které se uskuteční v Praze. Členkami 
týmu jsou: Renča Vitásková,  Niki Mecová, 
Tina Mecová, Barča Halvoníková, Terka 
Homolová, Barča Holinková a naše bran-
kářka Klárka Skotnicová. 

Na konci února se v naší hale uskutečnil 
badmintonový turnaj dvojic a to v katego-
rii 4. – 6. ročník a 7. – 9. ročník. Hrálo se 
na tři skupiny, systémem každý s každým, 
přičemž z každé skupiny postupoval vítěz. 
Čtvrtý tým do semifinále doplnil nejlepší 
z druhých míst. Bezkonkurenčním vítězem 
play – off mladší kategorie a překvapením 
turnaje se stali kluci ze 4. tříd a to Jan Dias 

a Kryštof Mikuš. Ve starší kategorii byly 
pouze 2 skupiny po 5 týmech a totožný 
systém hry. Postupovaly dva týmy z kaž-
dé skupiny. Loňským vítězem byla dvojice 
Stela Bonková a Barbora Novotná. Ani le-
tos holky nedopustily žádné drama, prošly 
turnajem bez zaváhání a znovu si odnesly 
putovní pohár za 1. místo. 

Na začátku března se naši mladší žáci zú-
častnili již tradičního florbalového turnaje, 
který se konal v Paskově. Do turnaje se 
přihlásilo celkem 6 týmů z regionu Slezské 
brány – Řepiště, Sedliště, Vratimov T. G. M, 
Vratimov – Datyňská, Raškovice a Paskov. 
Jelikož naši hráči prošli turnajem bez za-
váhání, stali se i celkovými vítězi. Vítězný 
tým tvořili tito hráči: Samuel Gardoš, Vác-
lav Vochala, Vladislav Kraus, Adam Blabla, 
Filip Klein, Filip Šebesta, Renáta Vitásková, 
Tina Mecová, Nikol Mecová a Štěpán Šev-
čík. Ve stejný den se naši žáci zúčastnili též 
badmintonového turnaje v Paskově, jenž se 
rovněž konal v rámci soutěží Slezské brány. 
Hrálo se v různých kategoriích podle věku 
a naši žáci předvedli skvělé a bojovné vý-
kony. Odměnou jim byla krásná umístění! 
A jak to celé dopadlo? 1. místo – Stela Bon-
ková, 1. místo – Kryštof Mikuš, 2. místo – 
Jan Dias, 2. místo – Marie Novotná, 2. mís-
to – Tomáš Klimánek, 4. místo – Barbora 
Novotná, 6. místo – David Brenkus, 8. mís-
to – Josef Oštádal.

A je to tady, závěr! Jak je vidět z pestrého 
výčtu aktivit a úspěchů, raškovická škola 
žije naplno a její žáci se rozhodně nenudí. 
Od karnevalů, přes olympiády, až po prak-
tické workshopy – každý si našel to své. 
A co nás čeká dál? Přejeme vám všem krás-
né a pohodové velikonoční svátky plné jar-
ního sluníčka, radosti a odpočinku. A spe-
ciální přání letí k žákům 9. ročníku: Držíme 
vám palce u přijímacích zkoušek! Věříme, 
že vaše usilovná příprava přinese ovoce 
a vy se dostanete na své vysněné školy. 
Hodně štěstí!

Mgr. Pavel Březinský



36

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Havárie vodovodní přípojky způsobila kala-
mitu v budově MŠ. Ranní překvapení bylo 
obrovské. Touto cestou chceme poděkovat 
panu starostovi, a hlavně Sboru dobrovol-
ných hasičů Raškovice, technickým pra-
covníkům obce a zaměstnancům školky za 
rychlé a akční stěhování vybavení. Celý den 
bylo co dělat. Stav stavby je zdrcující, ale 
vybavení, pomůcky a hračky se podařilo 
vynést včas. Velký dík si zaslouží také paní 
sekretářka Mecová, jež se postarala o čis-

totu ložního prádla. A samozřejmě i všich-
ni ostatní zaměstnanci celé školy, neboť  
vzhledem k havarijnímu stavu budovy MŠ 
po zatečení, jsme museli změnit chod ško-
ly, družiny a školky, zahájit opravu budovy, 
abychom  děti školky mohli opět vrátit do 
běžné výuky. Rodičům děkujeme za ocho-
tu pomoci s opravami a také za trpělivost 
při změně stávajících budov pro docházku. 
Okolním obcím, Pražmu, Vyšním Lhotám 
a dalším, děkujeme za půjčení vysoušečů.

Podpora talentu a rozvoj kompetencí 
žáků v oblasti sportu, logiky, matematiky, 
informatiky

Pro žáky budoucích 5.tříd ve školním roce 
2025/2026

Vzhledem k zájmu a vynikajícím výsled-
kům našich žáků v oblastech sportu a lo-
giky jsme se rozhodli podpořit tyto oblasti 
v rámci vzdělávacího programu, a umožnit 
tak zájemcům zvýšit profilaci, kompeten-
ce a dovednosti v oblasti, pro kterou mají 
předpoklady.

Ve sportovní oblasti se naši žáci trvale umís-
ťují na předních místech až republikových 
kol ve volejbale, florbale, vybíjené, házené, 
ale také v individuálních disciplínách, atle-
tických, orientačním běhu a dalších.K pod-
poře sportu slouží dvě tělocvičny, sportovní 
hala, venkovní atletické hřiště, posilovna. 
Logické uvažování, matematická představi-
vost, obrazotvornost, kreativní myšlení jsou 
podporovány deskovými a logickými hra-
mi, projekty, informačními technologiemi 
a AI, podpora žáků probíhá ve spolupráci 
s Mensou a odbornými pracovišti.

Nabízíme rodičům žáků budoucích 5.roč-
níků od školního roku 2025/2026 v ná-

vaznosti na nové vzdělávací programy 
výuku s rozšířením sportovního nebo ma-
tematicko-logického zaměření, s nímž by 
žáci pokračovali i na druhý stupeň základ-
ní školy.

Žáci se sportovním zaměřením se budou 
více věnovat sportovním disciplínám, fyzic-
ké podpoře a vyzkouší si různé druhy spor-
tu dle přiměřenosti. Budou školu reprezen-
tovat na soutěžích a přeborech. Je možné 
jim také umožnit individuální přístup ve 
výuce v případě zapojení do již provozo-
vaných sportů v rámci klubů nebo oddílů. 
Žáci se zaměřením matematicko-logickým 
se zapojí do projektových činností na roz-
voj logického myšlení s použitím her, soutě-
ží, chytré inteligence, robotiky, individuální 
či skupinovou formou.

Kontakty pro dotazy: 558425552 Mgr. Syl-
va Mertová, zástupce ředitelky, 558425555 
Mgr. Hana Kachtíková, ředitelka školy

Schůzka zájemců z řad rodičů i žáků k ná-
stupu na školu, profilaci, učebnímu plánu 
a dalším podrobnostem proběhne v úterý 
8.dubna 2025 od 15.00 hod. v budově 
školy.

Tohle jsme nečekali…

VýZVA PRO NOVÉ ŽÁKY DO 5.TŘÍD…



37

                      www.raskovice.cz               1/2025

Adámkova vila

Zdravíme z Adámkovy vily

S příchodem ledna jsme se rozloučili s krás-
nou vánoční výzdobou, která nás těšila celé 
svátky a vytvářela příjemnou atmosféru. 
I když jsme odstrojili stromečky a uklidili 
ozdoby, vzpomínky na sváteční chvíle v nás 
zůstávají.

Opět jsme se vrátili k našemu pravidelnému 
programu, společná setkání u deskových 
her, kreativní dopoledne, či filmové středy. 
Další oblíbená aktivita je četba knihy, na 
kterou se naši klienti vždy těší. Společné 



38

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

chvíle nad příběhem přinášejí nejen radost, 
ale i příležitost ke sdílení vzpomínek a my-
šlenek.

Naše jídelna zůstává místem, kde se nejen 
dobře najíme, ale kde se také setkáváme 
a pracujeme s klienty v rámci aktivizačních 
programů. Vždy se v ní najde prostor pro 
přátelskou atmosféru a sdílené chvíle. Zde 
jsme společně oslavili narozeniny našich kli-
entek, paní Evy, Jiřinky, Marušky, Evy a Jeny, 
které si svůj den užily se svými přáteli z vily.



39

                      www.raskovice.cz               1/2025

V únoru jsme nezapomněli na oslavu svátku 
sv. Valentýna. Pro někoho komerční svátek, 
pro nás příležitost ke společnému setkání. 
Paní Monika připravila lahodné dobroty, 
které všem moc chutnaly a přispěly k hezké 
sváteční náladě. A taktéž nezapomínáme na 
Mezinárodní den žen.

A s prvními slunečními paprsky nás to už 
pomalu táhne ven! Sluníčko nás vítá a zve 
k posezení na lavičkách, sledujeme, jak se 
příroda probouzí, rostlinky rostou a květiny 
se chystají kvést. A při tom všem si příjemně 
povídáme a užíváme si jarní atmosféru.

Těšíme se na další společné chvíle plné po-
hody, tvoření a radosti!



40

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Dobrý den, 

vážení občané, s potěšením mohu ozná-
mit, že byla úspěšně zkolaudována a do 
plného provozu uvedena nová budova pro 
zaměstnance Osobní asistence. Stavba byla 
financovaná Evropskou unií v rámci projek-
tu Adámkova vila, Osobní asistence, z.ú. – 
rozvoj sociálních služeb

V objektu se nachází kanceláře ředitele, soci-
álních pracovníků, vedoucí osobní asistence 
a půjčovny kompenzačních pomůcek. Dále 
pak šatny, sociální zařízení, kuchyňka a zase-
dací místnost. Vytvořili jsme moderní a pří-
jemné zázemí pro odpočinek a pohodu pro 
zaměstnance, kteří se starají o občany kteří 
potřebuji pomoc v domácím prostředí.

Lenka Janečková, ředitelka



41

                      www.raskovice.cz               1/2025



42

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Letošní Tříkrálová sbírka, která 
oslavila čtvrt století, je u konce. 
I letos se znovu potvrdilo, že lidé 
jsou stále vnímaví na potřeby dru-
hých a jsou ochotni se něčeho pro 
druhé vzdát, ať už to jsou lidé, kteří 
ve sbírce přispěli, nebo ti, kteří se 
zapojili do koledování. Jednoduše 
lze říci, že: „Koledníci ani dárci opět 
nezklamali.“

V letošním roce opět téměř ve 
všech obcích a městech, které spa-
dají do oblasti Charity Frýdek-Mís-
tek, sbírka vzrostla, a to o nemalé 
částky. Na koordinátorech spolu 
se zaměstnanci obcí, kteří společ-
ně výsledky koledování počítali, 
byla ve většině případu znát radost 
a také hrdost, že opět překonali 
sbírku z předešlého roku. Výnosy 
sbírky ve všech obcích jsou zveřej-
něny na stránkách Charity Frýdek
-Místek, celkově se pak v letošním 
roce vybralo 2 847 279 Kč. Oproti 
loňskému roku tedy došlo ke zvýše-
ní o 155 644 Kč.  

Každé výročí je příležitostí k zamyš-
lení se nad tím, co dále. Nejinak to je 
i s tradicí Tříkrálové sbírky. „Tříkrálo-
vá sbírka se stále posunuje, přemýš-
líme, co a jak dále. I sbírka se digitalizuje, 
hodně nás posunul covid, kdy koledování 
probíhalo trochu jinak, ale probíhalo. Co se 
ale nezmění, je to, na čem Tříkrálová sbírka 
stojí, a to je koledování a koledníci. Tříkrálo-
vá sbírka není jen o penězích a rekordech, 
ale je něčím, co lidi spojuje, je o předávání, 
sdílení, sounáležitosti, radosti. Všem těm, 
kdo tuto živou a smysluplnou tradici spolu-
vytvářejí patří pomyslné smeknutí klobouku 
a veliký dík,“ zamýšlí se ředitel Charity Frý-
dek-Místek Martin Hořínek.

A jak se vykoledované finanční prostředky 
v Charitě Frýdek-Místek použijí? Část půjde 
na opravy a rekonstrukce v pobytových za-
řízeních, část na obnovu a doplnění vozo-
vého parku, protože pro velký zájem klien-
tů rostou naše terénní služby, podpořeno 
bude i Doučování a rozvoj tréninkových 
bytů. Mimoto jsme se i Charita Frýdek-Mís-
tek zapojila do „solidárního fondu“ v rámci 
Diecézní charity ostravsko-opavské a 5 % 
svého výnosu koledování věnuje na podpo-
ru projektů Charit, které byly výrazně posti-
ženy loňskými povodněmi.

Tradice, ve které má smysl pokračovat 



43

                      www.raskovice.cz               1/2025

Od března se na Vás těšíme v dalších 
kurzech jógy, které začínají v týdnu od 
31.3.2025. Můžete si přijít s námi od pon-
dělí do čtvrtka protáhnout svá těla a také 
zrelaxovat v odpoledních devadesátiminu-
tových lekcích. Pokud si stále ještě nejste 
jisti zda vám lekce jógy budou vyhovovat, 
tak je možno navštívit je i jednorázově, bez 
předchozího přihlášení a vyzkoušet si to. 
Stačí jen začít ☺. Rozpis kurzů najdete na: 
www.jogakarakal.cz

RÁDI VÁS PŘIVÍTÁME NA NEJBLIŽšÍCH 
KONANýCH AKCÍCH:

30.5.-1.6. Poznávání Beskyd s jógou - Celý 
pobyt bude věnován józe a pohybu. Pro-
táhneme svá těla v krásných jógových se-
stavách, a v nenáročných jógových pozi-
cích. Sobotní výlet nás zavede do prostředí 
kouzelných Beskyd ať už na kolech či pěšky. 
Večer si pak poslechneme vyprávění na zají-
mavé téma a také si vyrobíme ,,bosoboty“, 
které nám dobře poslouží při zdravé chů-
zi. Nebude chybět ani oblíbená jóga nidra, 
nebo meditace v přírodním Labyrintu, či 
spontánní tanec...podle toho co si vyberete.

7.6. Kouzelné bylinky v kuchyni - Bylinkové 
vaření s Evou - jednodenní setkání a vaře-
ní báječných zdravých jídel plných chutí 
a bylinek. A jak tomu datum kurzu napoví-

dá, připravované jídlo bude plné divokých 
rostlin a květů bohatých na živiny. 

12.6. Intuitivní tanec pod širým nebem 
- Pojďte se spolu s námi ponořit a nechat se 
pohltit tancem. Pod širým nebem v nádher-
né zahradě Oázy se naše chodidla propojí 
s Matkou Zemi a můžete zažít jeden z nej-
kouzelnějších okamžiků.

21.6.  Oslava světového dne jógy tancem 
a zpěvem manter v kouzelné zahradě Oázy 
pod širým nebem.

PRÁZDNINOVÉ POBYTY:

2.- 6.7.    Letní žena I. - relaxační a rege-
nerační týden s krátkým ovocným očistným 
půstem a zdravým jídlem. Pohledy jógy, jak 
dobře víme, působí na zpomalování stár-
nutí a zachování zdraví. Techniky, jak být co 
nejdéle mladým, vychutnávat si život a udě-
lat jej smysluplným, to je cíl našeho pobytu.

14.-17.8.     Letní žena II - prodloužený re-
laxační a regenerační víkend pro ženy. Celý 
pobyt bude spojen s technikami, které nás 
omlazují a regenerují tak, abychom se cítili 
mladé, svěží a plné pohody.

Veškeré akce jsou podrobně rozepsány na 
našich stránkách: www.jogakarakal.cz

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

škola jógy Karakal



44

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Judisté patří k republikové špičce
Začátek letošní sezóny navazuje na úspě-
chy loňského roku, kdy byli raškovičtí nejú-
spěšnějším klubem kraje a také v rámci re-
publiky patřili ke špičce mládežnických ka-
tegorií.  Velkým úspěchem je zařazení dvou 
raškovických judistů do výběru státní re-
prezentace dorostu. Adam Rusňák  studuje 
na sportovním gymnáziu v Ostravě a při-
pravuje se v tréninkovém centru MS kraje. 
Monika Jančíková Studuje střední školu 
v Olomouci a trénuje ve sportovním centru 
olomouckého kraje pod vedením trenéra 
české reprezentace.  Oba se ve velké míře 
zúčastňují soutěží a zahraničních kempů. 
Intenzivní sportovní příprava zvyšuje ná-
roky na studium, které oba dobře zvládají. 
Adam i Monika se zúčastnili turnaje evrop-
ského poháru v italské Genově.  Heroický 
výkon zde předvedl Adam, který po pěti 
vítězných utkání bral bronz a cenné body 
do světového ranking listu. Monika vyhrála 
úvodní zápas, ale další soupeřce ve vyrov-
naném souboji podlehla. Další významnou 
soutěží byl pro oba turnaj v Šamorýně, kde 
Monika obsadila bodované 7. místo. Adam 
po dvou vítězných utkáních narazil na sou-

peře z Mongolska, kterému podlehl. Oba 
mají před sebou nadějnou budoucnost 
a čekají je ještě mnohá vítězství. 

První březnový víkend proběhlo v Brně 
Mistrovství republiky dorostu na které se 
nominovalo 9 sportovců Juda Beskydy. To 
je samo o sobě úspěchem, když nominace 
probíhají v náročné republikové i meziná-
rodní konkurenci. Favorit soutěže, český 
reprezentant Adam Rusňák bez zaváhání 
došel do finále pěti výhrami. Ve finále ho-
dil na vítězný hod, který rozhodčí vyhlásili, 
Adam se radoval, poté došlo rozhodčími 
k přehodnocení a boj pokračoval. Adam už 
nebyl zcela koncentrovaný a v prodloužení 
podlehl svému soupeři. Má stříbro, což je 
pro Adama zklamání. Přesto mu patří veliké 
poděkování za vzornou reprezentaci.   Mo-
nika Jančíková soutěž nedokončila ze zdra-
votních důvodů. Druhé medailové umístění 
vybojoval klubový kolega Antonín Kubíček, 
který se z mistrovství odvezl bronz.

V průběhu uzávěrky tohoto vydání Rašky se 
připravuje jeden z největších turnajů v kra-
ji, Mistrovství Euroregionu Beskydy. Soutěž 

Sport v Raškovicích:



45

                      www.raskovice.cz               1/2025

VK RAšKOVICE z.s. (volejbal, ASPV)
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice

SEZóNA 2024/2025

V prosincovém vydání zpravodaje jste se 
dozvěděli, co je to barevný minivolejbal. 
Také jsme Vás zvali do sportovní haly na 
utkání krajských, okresních přeborů a utká-
ní 2. ligy kadetek, které se odehrávaly v pro-
sinci. Seznámili jsme Vás s průběžnými vý-
sledky všech kategorií a se všemi trenéry, 
kteří se hráčům a hráčkám věnují. V tomto 
zpravodaji Vás chci seznámit:

-	 jak jsme zakončili rok 2024
-	 jak se nám daří v jednotlivých soutěžích  
-	 jaké jsou plány na druhou část sezóny 

Vánoční turnaje 2024

Pro všechny kategorie si trenéři připravi-
li vánoční turnaj pro děti a jejich rodiče. 
V pondělí před vánočními svátky hrály děti 
z mladší přípravky (Sluníčka) s rodiči ve 
dvojicích přehazovanou s pravidly žlutého 
minivolejbalu. Hráčky a hráči starší příprav-
ky (Červánky a Blesky I.) a mladší žačky 
(Hvězdičky), již s rodiči hráli minivolejbal 
ve trojicích s pravidly červeného a modré-
ho minivolejbalu.

proběhne v raškovické sportovní hale také 
za účasti judistů z Polska a Slovenska. 

Raškovičtí judisté trénují v tělocvičně zá-
kladní školy pod vedením zkušených trené-
rů Romana Jančíka a Josefa Lekkiho. Členo-
vé závodního týmu klubu a další zájemci se 
mohou připravovat i 6x týdně na dalších zá-
kladnách klubu v okolních obcích. V Raško-
vicích nám vyrůstají další významné talenty, 
mezi kterými vynikají především sestry Bar-

bora a Viktorie Halvoníkovy a Oliver Lekki. 

Oddíl do svých řad zve další děti z Raško-
vic, které by chtěly vyzkoušet judo, získat 
dobrou fyzickou kondici a zdokonalit se 
v sebeobraně. Každý zájemce bez ohledu 
na fyzické dispozice může přijít na trénink, 
který probíhá vždy ve středu od 16,30 do 
18,00hod v tělocvičně základní školy.  

Luděk Kubíček, předseda oddílu



46

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Ve čtvrtek zakončili rok 2024 turnajem 
a vánočním posezením společně s rodiči 
starší žačky, žáci (Hvězdy a Blesky) a ka-
detky (Kometky). Tyto kategorie si zahráli 
klasický šestkový volejbal, když vytvořili cel-
kem 6 týmů.  

Mezi svátky se v pátek 27.12. konal tradiční 
vánoční turnaj s posezením pro příznivce 
a členy VK nad 15 let a jejich rodinné pří-
slušníky. Tentokrát účast nebyla valná, ale 
přesto jsme si užili spoustu legrace a dob-
rého volejbalu. 

MLÁDEŽ

Turnaje v barevném minivolejbale:

21. 12. Ostrava, Třebovice – celkem se zú-
častnilo 60 dětí, z toho 7 dětí VK Raškovice, 

červená barva: 1. Tina a Nikol Mecovy, 
2. místo T. Galuszková. A.Dvořáková, R. Vi-
tásková, 3. místo Š. Ševčík, A. Felcman  

19.1. Ostrava, Třebovice – celkem se zú-
častnilo 145 dětí z toho 25 dětí VK Raškovi-
ce, nejlepší umístění zaznamenala v modré 
barvě trojice: 2. místo Dybová K., Tichopá-
dová V., Stillerová S.. Zastoupení jsme měli 
ve všech kategoriích.

9.2. Hlučín – celkem se zúčastnilo 74 dětí 
z toho 21 dětí z VK Raškovice modrá 
barva: 1. místo A. Kovářová, A. Mikeško-
vá, K. Skotnicová, 2. místo H.Lisníková, 
S. Stillerová, V. Tichopádová, žlutá 2. mís-
to – J. Holinka, O. Jančálek, oranžová barva 
1. místo K. Illichman, A. Babulíková, čer-
vená barva 2. místo A. Dvořáková, T. Ga-
luszková, 3. místo J. Dias, D. Lajgot

16.3. Ostrava – celkem se zúčastnilo cca 
200 dětí, z toho 22 z Raškovic. Nejlepší 
umístění 2. místo-Terezka Václavíková, 
Nina Skotnicová a 4. místo – Jakub Holinka 
a Ondřej Jančálek, žlutá barva (16 týmů). 
Zastoupení jsme měli ve všech barvách.

Další plánované turnaje BMV jsou: 27.4. 
Raškovice, 25.5. Vratimov



47

                      www.raskovice.cz               1/2025

Okresní soutěž - trojkový volejbal U14

V okresní soutěži trojkového minivolejbalu 
hrála 4 družstva VK Raškovice z celkových 
32 týmů. V soutěži se odehrálo celkem 5 kol 
v pětičlenných skupinách s úvodní kvalifika-
cí ve 4 osmičlenných skupinách. V každém 
kole vždy postupovala nebo sestupovala 
2 družstva dle umístění. Nejlépe se umístil 
náš tým VK Raškovice A (nar. 2012-2013) 
ve složení: Tereza Hrtoňová, Tereza Juráš-
ková, Marie Novotná, Lilli Ann Sviteková, 
Karolína Vitásková. Družstvo obsadilo cel-
kové 2. místo a získalo tak stříbrné medai-
le. Na 6. místě se umístil tým VK Raškovi-
ce B (nar. 2012-2013) ve složení Juřicová 
Natálie, Lajgotová Adéla, Mikešková Anna, 
Nováková Daniela, Stillerová Stela, 12. mís-
to obsadily hráčky (nar. 2013) Dybová 
Kristýna, Kovářová Aena,Lisníková Hana, 
Skotnicová Klára, Tichopádová Valentýna 
a 25. místo VK Raškovice D (nar. 2013-
2014) Nikol Mecová, Tina Mecová, Tereza 
Homolová, David Lajgot, Mirek Marišák, 
Štěpán Ševčík, Antonín Felcman.

Okresní soutěž - čtverkový volejbal U16

V okresní soutěži čtverkového volejbalu 
hraje 1 tým staršího žactva (2010-2011), 
který trénuje s Vojtou Novotným a Domini-
kem Dorociakem. Soutěž se hraje v úterý 1x 
měsíčně ve Frýdlantu nad Ostravicí a slože-
ní našeho týmu se na každém turnaji mění, 
podle toho, jak si hráči/hráčky najdou na 
volejbal čas, proto výsledky nejsou pří-
liš oslnivé. Průběžně je tým na posledním 
9. místě. Věříme, že se ještě na posledních 
dvou turnajích vzchopí a poskočí v tabulce 
alespoň o jednu příčku.

Okresní soutěž – šestkový volejbal U16

V okresní soutěži šestkového volejbalu star-
šího žactva hraje smíšený tým staršího žactva 
(2010-2011) a tým mladších žaček (2012-
2013). Soutěže se účastní celkem 22 druž-
stev, které byly na základě kvalifikace rozdě-
leny do čtyř a tříčlenných skupin, ze kterých 
postupuje nebo sestupuje 1 tým. Soutěž se 
hraje 1x za měsíc a do konce ještě zbývají 
3 kola. Mladší žačky VK Raškovice C pode 
vedením Honzy Sonnka jsou průběžně na 
13. místě a smíšený tým staršího žactva VK 
Raškovice B pod vedením Vojty Hlisnikov-
ského a Dominika Dorociaka na 19. místě.

Krajský přebor mladších žaček – U14Z

V krajském přeboru mladších žákyň hraje 
nadějný tým mladších žaček (nar. 2012-
2013) pod vedením Honzy Sonnka. Tým 
disponuje talentovanými hráčkami dych-
tivými po tom se stále zlepšovat a být nej-
lepší. Dvě hráčky jsou dokonce v reprezen-
tačním výběru Benjamínků, který čítá cca 
70 děvčat z celé České republiky. Dobrá 
parta a chtění neustále na sobě pracovat, 
je základem úspěchů, který tým v krajském 
přeboru předvádí. V sobotu 16.3. se kona-
lo poslední kolo. Skupina A se odehrávala 
v Kopřivnici, kde náš tým v této skupině ob-
sadil 3. místo, které rozhodlo o celkovém 
3. místě a získání bronzových medailí této 
dlouhodobé soutěže se 17 týmy MSK. Pře-
bor vyhrál tým KV Kopřivnice a na 2. místě 



48

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

se umístil ŠSK Bílovec. Moc gratulujeme 
hráčkám a hlavnímu trenérovi k úspěchu 
a děkujeme všem rodičům za vytvoření 
skvělé atmosféry v Kopřivnici.

Krajský přebor starších žaček – U16Z

V krajském přeboru starších žákyň se již 
také blížíme do finále a poslední kolo té 
nejlepší skupiny, které je tým VK Raškovi-
ce součástí, se odehraje v raškovické hale 
v sobotu 23.3. V soutěži hraje 1x za měsíc 
turnajově celkem 32 družstev rozdělených 
do pěti a čtyřčlenných skupin. Náš tým je 
složený z talentovaných hráček ročníku 
2010, které hrají zároveň 2. ligu kadetek, 
a hráček ročníku 2011. Tým doplňují ta-
lentované hráčky z mladší kategorie. Prů-
běžně naše družstvo bojuje o historicky 
nejlepší umístění v této kategorii. Na po-
sledním turnaji dle výsledků ve skupině se 
můžeme umístit celkově na 5.-7. místě. 
Hráčky trénují pod vedením Honzy Sonn-
ka a Šárky Sonnkové.

2. liga kadetek – U18Z

Ve 2. lize kadetek (2009-2008) se hráčkám 
pod vedením Šárky Sonnkové a Standy 
Novotného daří nad očekávání. Ač jsme 
neudrželi ve skupině průběžné 3. místo 
a posledním utkáním s VK Valašské Meziříčí 
jsme spadli na 4. místo, neseme si z první 
části tolik bodů, že nám to stačí na průběž-
né 1. místo ve skupině o udržení ve 2. lize. 

Ve druhé části jsme doposud zaváhali jen 
v jednom utkání s Břeclaví a v této chvíli 
tým nasbíral tolik bodů, že je jisté udrže-
ní se v této soutěži i v následující sezóně 
2025/2026. Před sebou máme ještě 2 kola, 
odvety s týmy z Vyškova a Břeclavi. Držíme 
palce a gratulujeme.

Okresní soutěž – šestkový volejbal U18

V okresní soutěži kadetek (nar. 2009-2008) 
a juniorek (2007-2004) se připravuje náš 
tým kadetek a starších žaček na hlavní sou-
těže krajského přeboru U16 a 2. ligy kade-
tek. Zde hrají hráčky, které jsou po zranění 
nebo nemoci, nebo si v hlavní soutěži tolik 
nezahrají. V této soutěži je přihlášeno cel-
kem 9 týmů, které hrají od října do května 
každý s každým 2 utkání na 3 hrané sety. 
Průběžně je náš tým VK Raškovice B pod 
vedením Šárky Sonnkové, Standy Novotné-
ho a Honzy Sonnka na 3. místě.

AKTIVITY PRO MLÁDEŽ MIMO VOLEJ-
BALOVÉ TRÉNINKY A MISTROVSKÉ 
SOUTěŽE

V sobotu 21.12. se mladší a starší žačky 
zúčastnily Mikulášského turnaje v Polan-
ce n/O. Naše mládež se v lednu účastni-
la spolu s Honzou Sonnkem a Standou 



49

                      www.raskovice.cz               1/2025

Novotným hokejového utkání výběru Mo-
ravskoslezského kraje v hale Polárka v rám-
ci Zimní olympiády dětí a mládeže. Pro 
mladší a starší žačky proběhlo v lednu opět 
s Honzou Sonnkem a Petrou Novotnou 
běžkování v areálu ZŠ Raškovice. V pátek 
21.3. plánujeme navštívit se všemi kategori-
emi extraligové utkání žen TJ Sokol Frýdek
-Místek a Liberec v rámci playoff extraligy 
žen sezóny 2024/2025.

DOSPěLÍ

Okresní soutěž žen

V okresní soutěži žen hraje letos celkem 
8 týmů žen. Náš tým se stále hledá, jak 
herně, tak lidsky, což je vidět také na vý-
sledcích. Výměna generací, různé názory 
a chuť trénovat nebo se jen bavit, to vše 
ovlivňuje výkony a nastavení v týmu. Vě-
říme a držíme palce, že se vše srovná 
a tým žen bude nadále udržovat tradici 
ženského volejbalu v Raškovicích, která 
představovala vždy skvělou partu a dob-
ré výsledky v soutěžích, jak okresních, tak 
krajských. Soutěž je rozehraná a do konce 
schází odehrát ještě 2 utkání. Momentál-
ně jsme na 5. místě s 11 body z celkového 
možného počtu 30 bodů. Tabulku vede 
tým žen z Palkovic.

Okresní soutěž mužů

V okresní soutěži mužů nám hrají dva týmy 
z celkového počtu 12 družstev, které byly 
rozděleny do dvou skupin. Oba týmy se po 

první části probojovaly se svých skupin do 
skupiny finálové, ve které je 6 týmů, které 
svádí boj o nejlepší umístění. Do konce 
soutěže zbývá ještě 5. kol, přičemž tým A je 
v současnosti na 3. místě a tým B na místě 
4. Držíme palce v bojích o medaile.

Smíšenky – RBVL

V nemistrovské soutěží smíšených týmů 
bojoval celou sezónu náš tým v lize A, ve 
které se umístil na 1. místě. Ve finálové 
části, která se hrála systéme playoff nara-
zil na polský tým, který se umístil na místě 
osmém. Bohužel s tímto týmem naši muži 
a ženy prohrál, a i když již v dalších utká-
ních nezaváhali, celkově nakonec vybojova-
li 5. místo z 26 týmů. 

PLÁNY na 2. ČÁST SEZóNY 2024-2025

Letní pohár Lumíra Hajduška – trojkový 
volejbal U14

Soutěž trojkového volejbalu, která má v na-
šem okrese více než čtyřicetiletou tradici, 
začíná kvalifikací na konci března a v prv-
ním týdnu měsíce dubna. 30 přihlášených 
týmů, z toho 4 z Raškovic, je rozděleno do 
4 skupin, ze kterých se poté vytvoří pě-
tičlenné skupiny se systéme sestupu a po-
stupu. Soutěž má celkem 5 kol od dubna 
do června. 



50

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Mistrovství České republiky U14

Již se stalo tradicí, že několik let za sebou, 
přihlašujeme tým mladších žaček na Mis-
trovství republiky U14. V letošním roce 
je přihlášeno celkem 80 týmů z celé ČR, 
které jsou pro kvalifikaci rozděleny do 
osmi a sedmičlenných skupin. V předcho-
zích letech jsme byli jedné z těchto skupin 
pořadateli, v letošním roce dostaly v po-
řadatelství předost jiné kluby. Rozlosová-
ní týmů nás dostalo do skupiny, která se 
hraje v Hořovicích u Plzně. S přidělenými 
týmy jsme ještě nikdy nehráli, takže to pro 
hráčky bude velká výzva, zkušenost a urči-
tě zážitek na celý život. Pokud se hráčkám 
podaří umístit do čtvrtého místa, postupu-
jeme do 1. kola mezi 40 nejlepších týmů. 
Z 1. kola dále již postupuje jen 16 týmů 
z celé ČR, tak nám držte palce. Pro hráčky 
jsme uspořádali přípravné soustředění na 
Morávce s noclehem v hotelu U Přehrady 
a dvoufázovými tréninky v tělocvičně na 
Morávce. Byla to dřina, ale stálo to za to. 
Moc děkujeme rodičům za podporu, dob-
roty.

Naše kvalifikační skupina G: VK Raškovice 
z.s., TJ Spartak Hořovice, SK VOLEJBAL 
Ústí nad Labem, z.s., TJ VK DUKLA LIBE-
REC z.s., Volejbalové centrum nad Metují, 
z.s., Kladno volejbal cz „B“, TJ Žďár nad 
Sázavou z.s., SK Kometa Praha, z.s..

Malá cena Beskyd - turnaje mládeže

Jako každý rok vyvrcholí sezóna naši mlá-
deži a členům VK Raškovice pořádáním 
dnes již největších turnajů pro mládež na 
Moravě, s názvem Malá cena Beskyd, kte-
rého se v loňském roce zúčastnilo 76 týmů 
z celé Moravy a Slezska. Turnaj probíhá 
ve dvou dnech pro všechny mládežnické 
kategorie od mladšího žactva až po junio-
ry. Všechny Vás srdečně zveme do areálu 
antukových kurtů nebo do sportovní haly 
v Raškovicích v termínu 14.-15. června 
2025.

Pohár Jaromíra Vybírala a Memoriál Jose-
fa Saláta

Turnaje pro dospělé pořádáme v Raškovi-
cích tradičně třetí víkend v srpnu. V sobotu 
16. srpna se do Raškovic sjedou ženy a ju-
niorky z celého Moravskoslezkého kraje na 
38. ročník turnaje a v neděli 17. srpna muži 
a junioři na 66. ročník. Všichni jste v těchto 
termínech zváni na volejbalové antukové 
kurty.

ASPV- CVIČENÍ PRO VšECHNY

Každé úterý od 18.30-19.30 v tělocvičně ZŠ 
Raškovice pořádáme zdravotní cvičení pro 
ženy i muže pod vedením zkušené lektorky 
Dáji Holečkové. Přijďte si protáhnout svá 
těla, odpočinout od každodenního shonu 
a na závěr zrelaxovat s meditační hudbou. 
Cena 70 Kč/1 h. Všichni jste srdečně zváni 
a vítáni. Těšíme se. 



51

                      www.raskovice.cz               1/2025

PODěKOVÁNÍ

Všem sponzorům a partnerům (MS 
KVS, ČVS, Veidec, Chata Prašivá, Imits 
ict, Color STEEL s.r.o, Saft, Radegast, 
Hyundai, Národní sportovní agentu-
ra, Moravskoslezský kraj, Český volej-
balový svaz, Moravskoslezský krajský 
volejbalový svaz, Nadace ČEZ) a ob-
cím (Raškovice, Pražmo, Vyšní Lhoty, 
Krásná, Morávka) děkujeme za fi-

nanční podporu, bez které by volejbal 
v Raškovicích se zvyšujícími náklady, již 
nemohl fungovat. Všem příznivcům, 
rodičům, trenérům a dalším dospělým 
členům VK děkuje vedení VK za přízeň 
a pomoc při organizaci akcí pro děti 
i dospělé, za pomoc při údržbě areálu 
antukových kurtů a při rozvoji mládež-
nického volejbalu v Raškovicích. Přeje-
me všem krásné a pohodové jarní dny 
plné sluníčka a dobré nálady.

Raškovický fotbal – jaro 2025.
Vážení spoluobčané,

dovolte, abychom vás krátce sezná-
mili s jarní sezónou probíhajícího 
ročníku 2024 – 2025 v oblasti spor-
tovní i v oblasti oprav a úprav našeho 
sportovního areálu v Raškovicích.

SPORTOVÁNÍ

Po ukončení podzimní části sezóny 
venku jsme plynule navázali na spor-
tovní halu, kde jsme se připravovali 
na Krajskou zimní ligu, kterou pořá-
dal Okresním fotbalový svaz ve Frýd-
ku-Místku. Kromě předpřípravek 
a přípravek jsme tentokrát přihlásili 
i mladší a starší žáky. Musíme říci, 
že celá tato zimní liga ukázala, že jsme se 
rozhodli správně a nejen ti nejmenší, ale 
i mladší a starší žáci poznali úroveň svých 
vrstevníků v jiných klubech.

Úplně naše nejmladší kategorie předpří-
pravka pod vedením trenéra Honzy Janna 
hrála velmi důstojnou roli v celé zimní sezó-
ně a závěrečné turnaje o pořadí mají ještě 
před sebou.

Boje o konečné pořadí ještě nejsou 
u konce, ale předběžně se nejlépe 
umístili hráči mladší přípravky, kteří 
v dlouhodobé části obsadili 6. místo 
ze 44 účastníků. Trošku hůře dopad-
la starší přípravka. Tyto dvě katego-
rie vedli společně trenéři Radek Mi-
narčík, Petr Adamus a Martin Ka-
wulok. Z žákovských družstev mlad-
ších a starších lépe dopadli mladší, 
když v dlouhodobé části obsadili 
14. místo z celkového počtu 46 druž-
stev. Starší skončili ve druhé polovi-
ně zúčastněných týmů své kategorie. 
To vše pod vedením trenérů obou 
mužstev žáků Martina Michny, Jin-
dřicha šebesty a Jana Legerského.

V průběhu jarních měsíců opět začneme 
trénovat na hřišti ve sportovním areálu 
a počátkem dubna (3. 4. 2025) nás čekají 
opět první mistrovská utkání. Předpokládá-
me, že již budou dobré terény a bude se jim 
dařit stejně jako v podzimní části sezóny.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková 



52

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ST. Ž. - 03.04. ČT 16:00 Sedliště - Raškovice
ML.Ž. - 04.04. PÁ 16:00 Ostravice - Raškovice
ML.Ž. - 13.04. NE 09:00 Raškovice - Pržno/Frýdlant
ST.Ž. - 13.04. NE 11:00 Raškovice - Lískovec
ML.Ž. - 15.04. ÚT 16:30 Janovice - Raškovice
ML.Ž. - 27.04. NE 09:00 Raškovice - Staré Město
ST.Ž. - 27.04. NE 11:00 Raškovice - Nebory
ST.Ž. - 03.05. SO 14:30 Metylovice - Raškovice
ML.Ž. - 04.05. NE 10:00 Palkovice - Raškovice
ST.Ž. - 11.05. NE 11:00 Raškovice - Smilovice
ST.Ž. - 15.05. ČT 17:00 Baška - Raškovice
ML.Ž. - 18.05. NE 17:00 Baška - Raškovice
ML.Ž. - 25.05. NE 09:00 Raškovice - Ostravice
ST.Ž. - 25.05. NE 11:00 Raškovice - Sedliště
ST.Ž. - 27.05. ÚT 16:30 Lískovec - Raškovice
ML.Ž. - 29.05. ČT 16:30 Pržno/Frýdlant - Raškovice
ML.Ž. - 08.06. NE 09:00 Raškovice - Janovice
ML.Ž. - 10.06. ÚT 16:00 Staré Město - Raškovice
ST.Ž. - 12.06. ČT 17:00 Nebory - Raškovice

ROZLOSOVÁNÍ STARšÍCH A MLADšÍCH ŽÁKŮ – JARO 2025

DRUŽSTVO MUŽŮ.

Jak jsme informovali již v minulém čísle, 
v průběhu druhé poloviny podzimní části 
soutěže s osobních důvodů ukončil činnost 
u našeho mužstva trenér Tomáš Hadrava. 
Po hledání jsme oslovili trenéra Martina 
Blahutu z Frýdku-Místku, který u nás dří-
ve hrál a trénoval. Naši nabídku přijal a do 
zimní přípravy v polovině ledna nastoupili 

všichni s elánem k načerpání fyzických na 
jarní sezónu. V průběhu přípravy sehráli 
čtyři utkání, když 2 prohráli, jednou remi-
zovali a v generálce na jarní část sezóny 
porazili mladé fotbalisty U19 z VP FM. Za-
hájení soutěží bylo naplánováno na neděli 
16. 3. 2025. Vzhledem k nepříznivému po-
časí bylo po dohodě obou soupeřů utkání 
přeloženo na čtvrtek 1. 5. 2025.

ROZLOSOVÁNÍ MUŽI – JARO 2025

22.03. SO V   O  L   N   O
30.03. NE  15:00 Raškovice - Háj ve Slezsku
06.04. NE  15:00 Bruntál - Raškovice
13.04. NE  15:30 Raškovice - Český Těšín
20.04. NE  16:00 Kobeřice - Raškovice
27.04. NE  16:00 Raškovice - Kravaře
01.05. ČT  17:00 Raškovice - Vřesina
03.05. SO  16:30 Brušperk - Raškovice
11.05. NE  16:30 Raškovice - Heřmanice
17.05. SO  17:00 Slavia Orlová - Raškovice
25.05. NE  17:00 Raškovice - Staré Město
31.05. SO  17:00 Darkovičky - Raškovice
08.06. NE  17:00 Raškovice - Jakubčovice
14.06. SO  17:00 Krásné Pole - Raškovice



53

                      www.raskovice.cz               1/2025

SPORTOVNÍ AREÁL.

Nejdůležitější opravou v letošním roce 
bude výměna střešní krytiny na kabinách 
ve sportovním areálu. Z Národní sportov-
ní agentury jsme získali dotaci z Progra-
mu č. 162 51 Rozvoj místních sportovišť 
a zázemí – Kabina“ 2021-2026 na stavbu 
„Modernizace fotbalového zázemí Tělový-
chovné jednoty Pražmo-Raškovice“

Ve výběrovém řízení zvítězila firma TOKA-
MA stavební s.r.o., se sídlem Pod štan-
dlem 1402, Frýdek-Místek. Stavba bude 
podle harmonogramu prací dokončena 
nejpozději do konce června letošního roku.

Následně se vylepšení a sjednocení barev-
nosti snad už dočká fasáda sportovních 

kabin, která by měla navázat na výměnu 
střešní krytiny.

Vylepšíme rovněž prodejní stánky, aby-
chom vylepšili podmínky a prostředí i pro 
obsluhující spolupracovníky.

Chceme poděkovat kolektivu starších bý-
valých hráčů a příznivců za pomoc v loň-
ském roce, bez kterých bychom nezrea-
lizovali některé opravy a udržovací práce 
v areálu a předpokládáme, že i v roce 
letošním nám pomohou i se zajišťováním 
zdárného a snad i úspěšného průběhu 
jednotlivých utkání v celé jarní sezóně.

za Výbor fotbalu
Martin Michna – předseda

Hasičata a patnáctá sezóna
Novodobý kolektiv Hasičat hodnotí již pat-
náctou sportovní sezónu. A byla neméně 
úspěšná! Zúčastnili jsme se 29 různých 
soutěží a nejlepší umístění v jednotlivých 
kategoriích bylo: 18 x 1. místo, 21 x 2.   mís-
to a 10 x 3. místo.

    Mladším žákům pod vedením Jany Babu-
líkové se dařilo především v okresním kole 
soutěže Plamen na frýdeckém Slezanu. 
Třetí místa vybojovali v disciplínách CTIF, 
štafetu 4 x 60 m vyhráli a celkově se umístili 
na 3. místě ze všech družstev okresu! Další 
medaile vybojovali mladší žáci v okrskovém 

braňáku: bronzovou Tonička Babulíková, 
stříbrnou Tobík Binder a zlatou Anička Vác-
lavíková. Děti jsou moc šikovné! 

Starší žáci okresní kolo Plamen vyhráli! 
Z toho disciplíny CTIF o příslovečný par-
ník… V krajském kole v Novém Jičíně vy-
bojovali 3. místo ve štafetě CTIF. Zlatým 
hřebem starších žáků byla účast a vítězství 
na 50. ročníku “Setkání dolnorakouské ha-
sičské mládeže.“ Tato CTIF soutěž o účasti 
295 družstev se konala 4.–7. 7. v Ruprecht-
shofenu. O reprezentování ČR jsme se do-
zvěděli pouhý týden před soutěží a druž-
stvo bylo složeno i ze členů SDH Pražmo, 
Krásná, Lubno a Staré Heřminovy. Nádher-
ný výkon ohodnotili rakouští diváci potles-
kem vestoje!

V kategorii dorostu vybojovali v okresním 
kole Jakub Klanica 3. místo, Šimon Jurga 
2. místo a Karolína Stonišová rovněž 2. mís-
to. Družstvo smíšeného dorostu se umístilo 
na 2. místě v okresním branném závodě. 
V soutěži požární ochrana očima dětí se 
Štěpán Polcar umístil na 3. místě v okres-



54

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ním kole a Štěpán Čompa vyhrál okresní 
i krajské kolo.

Úspěšná byla i dospělá děvčata. Na MČR 
v disciplínách CTIF ve Dvoře Králové n. L. 
se umístily na 3. místě a Anežka Švrčková 
má další titul Mistryně republiky z MČR 
v Olomouci.

    Uskutečnili jsme 15 nesoutěžních akcí: 
týdenní prázdninové soustředění, brigády, 
kulturní vystoupení, muzea, bazény, výlety 
v Praze, Polsku, Tatrách, Rakousku, Jablon-
ci, Skalce, Kovozoo, smaž. vaječiny atd. 

    Uspořádali jsme tři, již tradiční sou-
těže o Pohár starosty obce „Raškovický 
Rašák“: 10. února zimní halovou soutěž 
s mezinárodní účastí, 3. srpna letní soutěž 
v požárním útoku a 4. srpna Rašákovy še-
desátky. Další soutěže jsme spolupořádali: 
2. 3. okresní kolo Plamen – hadicová a uzlo-
vá štafeta v naší hale, 9. 3. ZHK v Popradě, 
10. 8. Bruntálské šedesátky a 28. 9. okrsko-
vý branný závod v Nižních Lhotách.

Již v letošním roce jsme 8. února uspořádali 
9. ročník zimní halové soutěže “Raškovický 
Rašák“ s rekordní účastí 546 závodníků, kde 
bronzové medaile vybojovala naše družstva 
přípravky a mladších žáků. Dne 15. února 
jsme v Obecníku při projekci zapomenu-
tých fotek a videí zavzpomínali na uplynu-
lých 15 let činnosti a nechybělo tradiční fo-

cení s poháry. 1. března jsme spolupořádali 
okresní kolo hadicové a uzlové štafety, kde 
starší žáci vybojovali 2. místo. Další poháry 
vybojovala i děvčata v disciplínách CTIF, za 
3. místo na halovém MČR v Ostravě a za 
2. místo v Pražském poháru.

Díky podpoře partnerů a sponzorů jsme 
mohli financovat provoz kolektivu a po-
řídit další materiálně-technické vybave-
ní. Od obce Raškovice jsme získali dotaci 
95 000 Kč na pronájem haly, provoz, vy-
bavení a pořádání soutěží. Od společnos-
ti HMMC z programu “Společně 2024“ 
25 000 Kč na provoz, vybavení a pořádání 
soutěží. Z Krajského úřadu Moravskoslez-
ského kraje jsme získali dotaci 33 000 Kč na 
vybavení, PHM a pořádání soutěží, z firmy 
Střechaři s.r.o. 30 000 Kč na provoz a vyba-
vení, z KSH 2 000 Kč za reprezentaci.

Veliké poděkování patří zastupitelstvu obce, 
panu starostovi Jiřímu Blahutovi, zaměst-
nancům obce, samotným dětem a jejich 
rodičům, sponzorům a partnerům, MSK, 
NSA, OSH, KSH, firmám HMMC, Saft, HK 
Šrot, Constructus, Střechaři a všem dalším 
pomocníkům, kolegům, družebním sbo-
rům, fandům a všem, kdo se jakoukoli mě-
rou podílel na bohaté činnosti raškovických 
Hasičat. Všem moc děkujeme! 😊

Rosťa Švrček



55

                      www.raskovice.cz               1/2025

                               

 

 



56

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

• INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE •

 

UHLÍ ? 

  

KOKS ? 

  

BRIKETY ? 
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. 



57

                      www.raskovice.cz               1/2025



58

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



59

                      www.raskovice.cz               1/2025



60

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



61

                      www.raskovice.cz               1/2025



62

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH 
„Nebojte se!“ Ta slova, která vyslovuje Kristus vzkříšený, potřebujeme více než kdy jindy 
slyšet právě dnes, v době, kdy vládne nejistota, obavy, strach z budoucnosti. Velikonoční 
radostná zvěst ať nám všem pronikne do srdcí, myslí, do našich činů i slov. 

Požehnané Velikonoce občanům Raškovic přeje správce farnosti P. Mgr. Paweł Grodek.

Bohoslužby v kostele sv. Martina ve Skalici

17. dubna Zelený čtvrtek mše svatá v 17:00 

18. dubna Velký pátek  obřady 15:00 

19. dubna Vigilie Vzkříšení  mše svatá v 19:00 

20. dubna Boží hoď Velikonoční  mše svatá 8:30 

21. dubna Pondělí Velikonoční mše svatá 8:30 

Bohoslužby v kostele sv. Jana Nepomuckého v Pražmě

17. dubna  Zelený čtvrtek mše svatá v 17:00 

18. dubna Velký pátek obřady v 15:00 

19. dubna Bílá sobota mše svatá ve 20:00 

20. dubna Neděle Velikonoční mše svatá v 7:00 a 8:40 

21. dubna Pondělí Velikonoční  mše svatá v 8:00 

Poutě

10.-11. května (obce Morávka, Pražmo, Raškovice, Krásná) 

18. května – mše svatá v kostele sv. Jana Nepomuckého v Pražmě

POZVÁNKA
Srdečně Vás zveme na Zelený čtvrtek, 
který se uskuteční 17. dubna v restaura-
ci Obecník. 

Pro děti jsme připravili Velikonoční show 
– Kouzelné Velikonoce s kouzelnicí Ra-
danou, která je zavede do světa kouzel 
spolu s jarní vílou a velikonočním zajíč-
kem. Kromě zábavného programu ne-
budou chybět ani kreativní dílničky, kde 
si děti mohou uplést pomlázku nebo na-
malovat velikonoční perníčky a vajíčka.

Dospělí si mohou vychutnat bohaté 
občerstvení, ochutnat tradiční zele-

né pivo a pochutnat si na grilovaných 
žebrech. 

Součástí akce bude také jarmark ru-
kodělných výrobků, kde si můžete za-
koupit originální velikonoční dekorace 
a další krásné výrobky.

Přijďte si užít sváteční atmosféru plnou 
kouzel, dobrého jídla a příjemné společ-
nosti. 

Těšíme se na vás! 

PhDr. Naděžda Koperová,  
místostarostka



63

                      www.raskovice.cz               1/2025

Obec Raškovice srdečně zve 
všechny občany na akci

ZELENÝ ČTVRTEK

    prodej keramiky, košíků, kraslic, jarních dekorací a květin
    prodej koláčů, mazanců, beránků, perníčků a zákusků
    tvořivé dílničky pro děti
    Velikonoční show – Kouzelné Velikonoce s kouzelnicí Radanou 
                                          /od 16.00 hod./
    Zábavná show s jarní vílou a velikonočním zajíčkem ve velkém stylu
    bohaté občerstvení
    prodej zeleného piva
 

VELIKONOČNÍ JARMARK 

17. 4. 2025     od 15.00     
restaurace Obecník



Vydavatel: Obec Raškovice, Raškovice 207, 739 04 Pražmo IČO: 00577006  •  Zapsán do evidence 
periodického tisku ev. č. MK ČR E 15024 (dne 28. 1. 2004)  •  Náklad 900 ks  •  Vychází 4x ročně

Grafická úprava a tisk © KLEINWäCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek.


